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KASDIENĄ...
SSSR Fronte 

Paima Aviaciją 
Naciams Talka

Sovietai Sulaužė Antrą Naciu Liniją
Tos Kolonos

Pirmi rezultatai Hitlerio ofen-j 
šyvo gali būti netekimas Char­
kovo. Sako, Sovietų kariuome­
nė prasimuša tan miestan.

Centraliniam ir šiauriniam 
fronte naciai irgi stumiami at­
gal.

HITLERIS SIEKIAS! ALIEJAUS KAD SUMUŠTI U.S.A

Jei nacių ofensyvas susmuks, 
tai bus baisus moralinis smūgis 
Hitleriui taipjau. Įsitikinimas, 
kad jo armijai dantys išmušta 
paplis ir vokiečiuose.

Jau ir dabar defitizmas pasi­
reiškia toj šaly.

RAGINA KIRSTI 
NACIAMS SMŪ­
GĮ DABAR

Graikijos Vaikučiai 
Išsekę, Tik Oda ir Kau­
lai Juose Telikę

NEW YORKAS, geg. 15— 
Amerikos darbininkų laikraštis 
“Daily Worker” rašydamas apie 
Hitlerio ofensyvą Kryme pataria 
Anglijai ir Amerikai pasinaudo-Mūsų komercinė aviacija pai- .. ..

mama į valdžios rankas. Ne-Hi proga, kad baigus karą dar 
daug kas tam nepritars. Išve-jšiais metais.
dimui karo iki pergalės reikia Tą puikią progą sudaro bū- 
visos šalies jėgos sukoncenlruo- linas Hitleriui reikalas pasi- 
ti, visa energija sukaupti. , grobti aliejaus laukus ir būli- 

Prezidenlas Rooseveltas tai ži- nas reikalas išveržti iš Raudo­
no ir veikia pagal tą. nosios Armijos iniciatyvą.

--------- Dabar yra momentas, kuris
Jau 700 Amerikos įmonių su- Uiri savo įtakoj visą karo liki- 

daryta bendri darbo unijų ir mą. šilai yra momentas, ku- 
kompanijų komitetai, kurie pri- riame Hitleris telkia visas savo 
žiūri, kad produkcija eitų gerai, karo jėgas Sovietų fronte ir to- 

Tai pavyzdis, kad darbiniu- kiu būdu palieka atviru visą va- 
kai tikrai, širdingai dirba karą Į karų frontą.
laimėti, nepaiso ir pasiaukoti, i Hitleris žino, kad vakarų fron- 
kur samdytojai netrukdo. I lc sargybos neturi. Bet jis rizi-

Kalbamosc įmonėse produk- remdamas viltį Amerikos 
cija viršija nustatytas kvotas. įir Anglijos svyravimais ir abe- 

__ fe- .. jojimais. . V
SSSR žinių agentija Tass pra-j Darbininkų laikraštią sako, 

nešė, kad Hamburge naciai nu-; nors Hitleris dar sudaro mirli- 
žude 1-9 žmonių, kurie apskelbti 
defitistais, netikinčiais, jog Hit­
leris karą laimes.

Tokia žinia galėjo suerzinti 
tik Hitlerio simpalikus ar tal­
kininkus. Ji gerokai “paėjo po 
skūra” ir “Naujienų” redakto­
riui.

Niekas kitas nežino, kad So­
vietų Sąjungoj pereitą rudeni 
buvo “didelis sumišimas.” Ten 
lankėsi eilė žymių amerikiečių, 
bet nė vienas jų to nematė ir 
nežino.

“Naujienų” redaktorius (nr. 
115), pateisinimui nacių šaudo­
mų defitistų. surado Sovietuose 
“didelius sumišimus” ir šaudy­
mus.

Kaip aiškiai jis išduoda savo 
talką Hitleriui.

Londono “Daily Express” 
rašo, jog antro fronto Europoj 
klausimas šiuo tarpu pats gy­
viausias Londone. Lordas Bea­
verbrook įsteigė forumą, kuria­
me bus šis klausimas diskusuo- 
jamas.

Sakoma, ir Churchillis sutin­
kąs su Beaverbrooko rcikalai- 
vimu antro fronto. Jei taip, tai 
kas sulaiko nuo to?

ną pavojų Amerikos nepriklau­
somybei, vis dėlto jo pajėgos 
daug silpnesnės sįfemel, negu 
buvo praeitais melais.

Panašios nuomonės ii- “New 
York Times.” Tas laikraštis sa­
ko: “Vokietijai jau ima pri­
trūkti aliejaus. Nuo anglų ko­
mandų įsiveržimo į SI. Nazaire 
uostą okupuotoj Francūzijoj sa­
botažas šuoliais didėja. Vakarų 
Europa neapykantos agonijoj. 
Be to, Anglijos ir Jungtinių 
Valstijų aviacija jau toli viršija 
nacių oro jėgas.

“O jei taip, lai ko laukti?,” 
klausia New Yorko dienraštis.

Be atidėliojimo reikia atida­
ryti antrąjį frontą Europoj ir 
suremti hitlerinius fašistus iš 
abiejų pusių.

Karai esą išlaimimi sausžemy- 
je. Ir šilas karas turės būti iš­
kurnėtas Europos kontinente.

“Tokiu būdu dabar laikas 
kirsti. Valanda įsibrioviinui į 
Europą jau čia pat,” baigia raš­
tą “Daily Worker.”

BERNE, geg. 15. — šveicarų 
laikraščio “Journal de Geneva” 
korespondentas praneša iš A Hie­
nų apie nesvietiškai sunkią pa­
dėtį Graikijos vaikučių, maiti­
namų “sriubos virtuvių.” Į vir­
tuvę įeiti reikia turėt išbadėji- 
mo žymių. Kiloki lifidijimai 
netinka.

Athenuose sriubos virtuvės 
kasdien maitina pusę miliono 
išbadėjusių mažamečių, prade­
dant nuo 3-jų melų ir einant 
iki 18-kos.

Maži vaikučiai atsineša dar 
mažesnius, tankiausia kurie jau 
nepaeina ir nepastovi. Kai ku­
rie jų visiškai panašūs į skele- 
toną. Kiti sutinę.

Nė vienas jų nebėgioja, nesi­
stumdo.
prilaiko, 
atsikelti, 
skilusius 
vų skardines sriubai įpilti.

Mažamečiams valga'nT kalba-, 
ma maldos. Bet vaikučiai gal­
vas nuleidę tyli, srebia kas jiems 
įpilta ir išlaižę indą tylėdami ei­
na iš virtuvės.

Daugiausia kils kitą 
prigelbsti atsisėsti ar 
Su savin! atsineša su- 
dubinėlius ar konser-

Nusižudė Kompozitorius, Rašęs 
Hollywoodui Muziką

HOLLYWOOD, Cal. — Savoj 
ukėj, Castaic, Calif., nusišovė i 
kompozitorius Fr. E. Church- I 
ill, 10 melų amžiaus. Velionis 
daugiausia rašė muziką judžių 
veikalams.

Keturiolikos Metų 
Pati Nušovė 
Suaugusį Vyrą

Kailiasiuviai Nupir­
ko Bondsu ir Štampų 
Už $3,500,000

Detroite bijomasi darbininkij 
stokos. Kažin kaip tas gali būti, 
kad dar vis ir Detroite yra ne­
dirbančių?

Gal tik lavintų darbininkų 
stoka?

Kuri. W. C. Kernan kalbėda­
mas per radiją, WEVD, New 
Yorke, pasmerkė abu to'miesto 
Hearsto laikraščiu, taipgi Chi­
cago Tribune ir kelis kilus kaip 
šeštos kolonos organus.

Ką jis pasakytų apie “Nau­
jienas” ir kelis kitus lietuvių 
laikraščius?

NEW YORKAS, geg. 1 ^In­
ternational Fur and Leather 
Workers unijos suvažiavime 
paaiškėjo, kad unijos nariai ir 
lokalai jau nupirkę karo bond- 
sų ir štampų sumoje $3,500,000.

Kailiasiuvių unija priklauso 
prie CIO. šiuo tarpu jinai laiko 
11-tą metinį suvažiavimą. Iš 
raportų dar paaiškėjo, kad So­
vietų Sąjungos, Anglijos, Kini­
jos ir Amerikos karo reikalams 
iš iždo unija paaukojo $150,000.

Prezidentas Rooseveltas šešta 
kolona pavadino tuos, kurie sė­
ja nepasitikėjimą Amerikos są­
jungininkėmis, kurie plepa nie-

Vokiečių ištaškyta tranšėja rytų fronte. Rau­
donarmiečiai tranšėjoje randa daugybę vokiečių 

lavonų. Išlikęę gyvi pasiduoda į nelaisvę.

Nepataria Rinkti 
Kongresan Žmonių, 
Kurie Priešingi Karui

Meksika Pasiuntė 
Ultimatumą Vokietijai, 
Italijai ir Japonijai

MARŠALO TIMOŠENKOS KOMAN­
DUOJAMI DAUNIAI TRIUŠKINA 
NACIU ATKAKLU PRIEŠINIMĄSI

Vokiečiai Prisipažysta, Kad Neatlaiko 
Raudonarmiečių Spaudimo

• MASKVA, geg. 15.—Maršalo 
Timošenkos mechanizuoti dali­
niai šiąnakt sulaužė ir antrąją 
vokiečių fortifikacijų liniją lies 
Charkovu. Raudonosios Armi­
jos daliniai, kaip milžiniškas 
volas, be atvangos ir visu karo 
sunkumu slenka artyn antrojo 
savo didumu Ukrainos miesto, 
kur yra nacių svarbiausia bazė 
visame pietų fronte.

Penkiasdešimts mylių pločio

Hitleris Pavarė 
Goeringą iš Keliu 
Atsakomingu Pareigu

_________ „_o. 15.—Mask­
vos radijas cituoja Gencvos 
pranešimą, kuris sako, kad Hit­
leris atleido maršalą Goeringą 
iš aviacijos komandiero parei­
gų Sovietų ir Viduržemio fron­
tuose.

MORRISTOWN, Tenn., 
15.— Mattie Pearl Manning vi­
sai šaltai pasisakė teisme, kad 
nušovė savo vyrą, kai jiedu su- 
siginčino važiuot ar nevažiuot į 
miestelį parvesti maisto daiktų.

Mattie Pearl Manning dar tik 
14 melų amžiaus, o jos nužudy­
tasis vyras jau virš 35 metų. 
Susiginčijus vyras pagrąsino ją 
nušauti. Mergaitė-žmona sako, 
jinai buvo tikra, kad grąsinimą 
vyras išpildys, todėl paėmus re­
volverį jį pirma nušovė.

Baigdama prisipažinimą ji­
nai pareiškė nusistebėjimą, kad 
tiek daug laiko eikvojama taip 
menkam klausimui. “Gaila,

gcg.

WASHINGTONAS, geg. 15.— 
Savaitraštis “New Republic” ir 
organizacija Union for Demo­
cratic Action viešai įvardijo 
kongresmanus ir senatorius, 
kurie trukdo karo pastangoms.

Savaitraštis nurodo, kad trys 
senatoriai ir 2(> kongresmanai 
tikrai neturėtų būt išnaujo ren­
kami. Dar kiti 18 kongresme­
nų esą būtų gerai, kad nebūtų 
išrinkti.

Tarpe nurodytų senatorių fi­
gūruoja senatorius Wayland 
Brooks ir kongresmanai Ste­
phen Day ir Everett Dirksen. 
Visi jie iš Illinois valstijos.

Lavintų Darbininkų 
Iš Karo Industrijų 
Neims j Kariuomenę

MEKSIKOS MIESTAS, geg. 
15.—Meksika dar arčiau priėjo 
prie paskelbimo karo fašisti­
nėm ašies valdžiom, kai jinai 
pasiuntė Italijai, Vokietijai ir 
Japonijai reikalavimą pauš­
kinti, kodėl jų submarinas nu­
skandino Meksikos tankerį ir 
pražudė 13 laivo įgulos narių.

Reikalavimas ultimatumo 
formoj. Atsakymą reikalauja 
duoti ne vėliau gegužės 21-mos 
arba susidurti su pasekmėmis, 
“kurias patiekia Meksikos tau­
tinė garbė.”

Vincente Lombardo Toleda­
no, prezidentas Lotynų Ameri­
kos Darbininkų Konfederaci­
jos, pasiuntė atvirą laišką res--. 
publikos prezidentui Comacho, j 
kuriame ragina luojaus pa­
skelbti fašistinėm valdžiom ka-

Sovietų fronte aviacijos ko­
mandavimą Hitleris pavedė 
marš. Erhard Milch, o Vidur­
žemio fronte pastatė marš. Al­
bert Kesselring. Abudu marša­
lai atsakomingi vien tik Hitle­
riui, sako pranešimas.

Hitleris dar atėmė iš Goerin- 
go laivyno tiekimo direkto­
riaus pareigas. Tuo pačiu sy­
kiu šnipų viršininkui Hiinmle- 
riui pavedė naujųjų stormtrū- 
periųi pulkų komandavimą.

Sovietų žinių agentija Tass 
skelbia, kad Hitleris nutaręs 
įsteigti “preventyvį apsigyni­
mą” okupuotuose kraštuose. 
Aparato suorganizavimas pa­
vesta Goeringui ir korikui Hey­
drich.

Goeringui teks labiausia rū­
pintis saugoti nuo suklupimo 
hitlerinę ekonomiją okupuo- 

| tuose kraštuose.

baru raudonarmiečiai persikė­
lė per Dono upę ir eidami pir­
myn ima kaimą paskui kaimą, 
kurie jau netajp toli nuo Char­
kovo.

“Raudonoji žvaigždė” tvirti­
na, kad vokiečių nuostoliai ne­
svietiškai dideli. Jie atkakliai 
priešinasi, o Sovietų jėgų spau­
dimo ncbcatlaiko. Keliai nu­
kloti lavonais ir užversti sudau­
žytais lankais bei kanuolėmis.

Visi ženklai rodo, kad Rau­
donosios Armijos ofensyvas 
Charkovo fronte griežtėja ir 
spartėja.

(Londono diplomatiniai rate­
liai gavę informacijų, kad Ti­
mošenkos ofensyvas ištrenkė 
HįHerį iš. lygs\arost Jijjai. ne-, 
sitikėjo Raudonosios Armijos 
tokio pajėgumo ir šiuo laiku ne­
laukė ofensyvo).

Nežiūrint, kad vokiečiai divi-į 
ziją paskui diviziją trenkia į 
mūšį vos spėjus joms į frontą 
atvykt, Timošenkos jėgos vis 
spartėjančiu tempu trenkia įsi­
veržėlius iš fortifikuotų pozi­
cijų ir stumia juos vakarų link.

Viename sektoriuje susirėmė 
tankų būriai. Sovietų tankai 
persikėlė per didoką upę ir per­
skėlė priešo besitelkusią ka­
riuomenę. Paskui lankų dalinį 
atėjo infanterija ir konsolidavo 
užimtas*pozicijas. Per dvi die­
ni raudonarmiečiai sunaikino 
150 priešo lankų ir pačiupo dau­
gybę amunicijos ir įvairių gin­
ki ų.

Trumpi Pranešimai
LONDONAS, geg. 15—Hitle­

ris instruktavo savo ambasado­
rių Tokioj daryti spaudimą į ja­
ponų vyriausybę, raginant ją 
pulti Sovietų Sąjungą iš Sibiro

kėjo taip padaryti,” vaikiška 
našlė sakė.

Nuo Dabar Visom 
Jėgom Gamins Karo 
Reikmenis

kus ir skleidžia gandus, padidi­
nančius mūsų ir mūsų sąjungi­
ninkių nepasisekimus, kurie rie- 
sužiniai kenkia karo pastan­
goms.

Kas sužiniai priešui talkinin­
kauja, tai penkta kolona. A. ,gų žaliavų.

NEW YORKAS.—Karo gamy­
bos bordo pirmininkas Donald 
M. Nelson pareiškė, kad nuo da­
bar kiekvienas fabrikas, kiek­
viena įmonė, kasykla ir žemės 
ūkis gamins vien tik karo reik­
menis. šia proga Nelsonas pa­
stebėjo, kad kartais gali pri­
trūkti kai kurių labai reikalin-

WASHINGTONAS, geg. 15— 
Atitinkama vyriausybės komisi­
ja skelbia, kad iš karinių indus­
trijų lavinti darbininkai nebus 
imami į karą. Tok is patvarky­
mas įvestas vyriausia dėlto, kad 
karo darbuose stinga amalnin- 
kii.

Geležinkelių dirbtuvių darbi-- 
ninku unija sutiko priimti kari­
nius užsakymus ir nustatė 48 
valandų darbo savaitę, vietoj 40, 
kaip to reikalauja valandų ir 
uždarbių įstatymas.

PRADĖJO GAMINTI 
SINTETINĮ GUMĄ

AKRON, Ohio. — Firestone 
Tire and Rubber kompanija pa­
gamino pirmą leidinį sintetinio 
gurno.

Žvalgybiniai Bom- 
beriai Nukirto 13 
Nacių Transportų

LIBIJA, geg. 15.—Anglų žval­
gybiniai bomberiai pastebėję 
vokiečių didžiųjų lėktuvų ska- 
droną skrendant Libijos link, jį 
greitai užatakavo. Nors trans­
portuose buvę vokiečiai karei­
viai desperatiškai atsišaudė, ta­
čiau anglų bomberiai kirto vie­
ną transportą po kitam, o tie 
su kareiviais skendo Vidurže­
mio jūroj.

Anglų aviacijos ministerio 
tvirtinimu, viso anglų bombe­
riai nukirto 13 vokiečių trans­
portų, kurių kiekvienas gabeno 
po 20 pilnai apginkluotų karei­
vių.

Veikiausia Nutars 
Imti Kariuomenėn 
Vyrus su Šeimomis

WASHINGTONAS, geg. 15— 
Vyriausybė stengiasi pravesti 
patvarkymą, kad į kariuomenę 
būtų imami vyrai, kurie turi 
žmonas ir vaikus. Arli vyriau­
sybės esą asmenys linkę tvirtin­
ti, kad tokis patvarkymas neuž­
ilgo būsiąs pravestas.

Bandomais balsavimais sena­
tas atmetė atstovų buto pataisy­
mą, kad kareivių ir jūrininkų 
algos būtų pakeltos iki $50 į 
mėnesį. Vis dėlto manoma, kad 
galutinuose balsavimuose patai­
symas bus priimtas, kaip jis at­
ėjęs iš atstovų buto.

MASKVA, geg. 15—Maskvos 
radijas pranešė, kad Kerė pusia­
salyje, Krymo fronte, raudon­
armiečiai dar sykį pasitraukė į 
naujas pozicijas, nes vokiečių 
jėgos keleriopai viršija Sovietų 
jėgas. Kerė miestas dar tebė­
ra Raudonosios Armijos ran-

TOKIO, geg. 15.—Japonų 
kontroliuojama Mandžiurijos 
valdžia ir Išlaukinėsi Mongolijos 
liaudies vyriausybė ratifikavo 
sienų sutartį, kurią Sovietų Są­
junga ir Japonija pasirašė ir 
užtvirtino keli mėnesiai prieš 
tai.

BERLYNAS, geg. 15.—Vokie­
čių šaltiniai skelbia, būk karo 
jėgos, užpuolusios Arktiko 

LONDONAS. — Francūzijos į vandenyne laivų konvojų, nu* 
vandenyse anglai užklupo nacių1 skandino Amerikos kruizerį ir 
laivų konvojų ir tris prekybi- naikintuvą, Konvojus su karo 
nius laivus nuskandino. ' medžiaga plaukė į Murmanską.

1
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Aviacija į Valdžios Raiskas
Karo Departmentas, prezidento Roose- 

velto įsakymu, ima į valdžios rankas ci­
vilinę aviaciją, apie $100,000,000 vertės.

Iš 250 didžiųjų, puošnių pasažierinių 
orlaivių, 5 tuojau imama karo tarnybai, 
kiti 17 palikta kopanijoms, bet jie bus 
jau valdžios aviacijos komandoj: Liku­
sieji 125 pasilieka kaip buvę, bet bile die­
ną gali būti paimti Karo Department© ir 
turi būt tam pasiruošę.

Visi lakūnai, apie 2,200, taipgi virš. 
18,000 kitų darbininkų prie aviacijos, bus 
Karo Department© komandoj.

Civilis, komercinis skraidymas nakti­
mis bus veik sulaikytas. Abelnai skraidy­
mas sumažintas, taipgi 210 'komercinių 
airportų bus uždaryti, jų vieton nauji 
įsteigta, kitos linijos pravesta, ir tt.

Komercinės aviacijos linijos, airportai 
yra perdaug vieši, per gerai žinomi, ma­
tomai valdžia dėlto nori kitas linijas pra­
vesti. Airportai irgi bus mažai kam ži­
nomi, daugiau tik armijos žinioje.

Šis žygis panašus į nacionalizavimą vi­
sos aviacijos, bet gal tai bus tik laike ka­
ro ir daroma kaip labai reikalinga sąly­
ga sėkmingiau naudoti savo aukštai iš­
vystytą aviaciją karo laimėjimo pastan­
goms.

Suprantama, komercinis oru keliavi­
mas bus sumažintas, bet karo metu daug 
kas tenka .sumažinti.

Šis valdžios žygis, reikia tikėti, bus su­
tiktas be pasipriešinimo ir dar entuzi­
astingai, nes tas juk rodo, kad mūsų val­
džia daro viską reikalingą, kad laimėti 
karą. Ji visais galimais būdais stiprina 
savo jėgas, taipgi stiprina ir savo sąjun­
gininkų. Daug orlaivių siunčiama Sovie­
tų Sąjungai, Anglijai ir Kinijai.

Uolus Hitlerio Talkininkas
SSSR žinių agentija Tass pranešė, jog 

Vokietijoj sušaudyta 19 defytistų, tki yra 
žmonių, kurie netiki, kad Vokietija karą 
laimės ir dėlto prastai žiūri į Hitlerio 
kruviną avantiūrą.

Ta žinia svarbi tuo, kad parodo vokie­
čiuose kylantį nepasitenkinimą karu; tas 

' nepasitenkinimas net viešai reiškiamas. 
Ji taipgi rodo nacių baimę, kad ir mažiau­
sio- pasipriešinimo jų valdžiai, jų karui.

Visiems fašizmd, visiems ašies prie­
šams ji duoda pasitenkinimo.

Visai kitaip su “Naujienomis.” Jų re­
daktorius puolėsi smerkti, biaurioti So­
vietų Sąjungą.
i Paminėjęs tą žinią “Naujienų” redak­

torius, uolus Hitlerio talkininkas, štai 
kaip puola SSSR:

“Tass paminėjo defytistų suėmimus 
ir šaudymus Vokietijoj, tačiau anglų 
žurnalas ‘Nineteenth Century and Af­
ter’ rašo, kad Sovietų Rusijoje pereitą 
rudenį buvo didelis sumišimas valdžio­
je ir partijoje, ir valdžia vartojo žiau­
riausias teroro priemones, kovodama 
prieš defytistus.”
Kas kitas, kaip tik Hitlerio talkininkas 

panašiai parašys?
Visų pirma, jokio sumišimo Sovietuose 

pereitą rudenį nebuvo. Juk visa eilė am­
erikonų lankėsi pereitą rudenį ir pirmiau 
ir visi tvirtino, kad SSSR yra vienybė ir 
žmonių didelis pasitikėjimas valdžia.

Antra, tasai anglų žurnalas yra hitle­
rininkų talkininkas.

Kam “Naujienos” tuos melus čia kar­
toja, jei ne Hitleriui pasitarnauti.

Jei to laikraščio redaktoriui rūpėtų 
Hitlerio sumušimas, jis tokia žinia iš Vo­
kietijos būtų patenkintas ir nebandytų 
teisinti nacių brutalų terorą, bet kaip tik

priešingai—jis bando nukreipti savo skai­
tytojų dėmesį į Sovietų “terorą”, kad jie 
nemanytų blogai apie nacius.

Ar gi rasis uolesnis Hitlerio talkinin­
kas kaip p. Grigaitis atakavime Sovietų 
Sąjungos?

•• Vargiai.
Kuomet prezidentas Rooseveltas kas­

dien rūpinasi siųsti Sovietų Sąjungai pa- 
gelbą mušti Hitlerį, tai “Naujienų” re­
daktorius kasdien padeda fiitleriui pul­
dinėti Sovietų Sąjungą.

Kuomet visa demokratinga Amerika 
gėrisi Sovietų kova prieš ašį, tai “Nau­
jienos” kasdien deda nacių propagandą ir 
kasdien biaurioja Sovietų Sąjungą.

Kodėl ir už ką jis taip uoliai naciams 
talkininkauja?

Juk neįmanoma, kad jis iki tiek ap­
spango, kad nematytų, jog taip daryda­
mas jis eina nevien prieš Sovietų Sąjun­
gą, bet ir prieš Ameriką, ir visas’ demok­
ratines šalis, kurios kariauja prieš Hit­
lerį.

0 Ką Jūs Manot?
Klerikalų “Draugas” labai susijaudi­

nęs, ar tik nuduoda taip, kad į Popiežiaus 
“taikos pasiūlymą” nekreipiama dėme­
sio. “Draugas” (nr. 114) piktai išmeti­
nėja:

“Tokiu atveju nė viena kariaujančio­
ji pusė apie taiką negalvoja. Jos gal­
voja apie kitos pusės sunaikinimą ir vi­
sišką pergalę.”
Tam klerikalų laikraščiui matyti norė­

tųsi, kad Jungtinės Tautos imtų kalbėti 
apie taiką, priimtų Popiežiaus pasiūlymą 
ir demoralizuotų savo frontą.

Priėmimas taikos dabar reikštų palikti 
apie 16 tautų ašies vergijoje.

Pasiūlymas taikos dabar, kuomet ašies 
gengsteriai pavergę daug šalių ir kuomet 
jų laimėjimam ateina galas, kuomet 
Jungtinės Tautos visur ima smarkiau ka­
riauti, reiškia talkininkavimą ašiai.

Kodėl Popiežiui pirmiau taika nėap- 
ėjo? Kodėl jis tik dabar tuo susirūpino? 
Kodėl, kada Mussolinis smaugė Ethiopiją, 
Popiežius davė $240,000,000 Italijos val­
džiai, kas stiprino Mussolinį. Tada rei­
kėjo kalbėti apie taiką, o ne dabar.

Tame savo editoriale “Draugas” paro­
dė, kad jo nepritarimas ašiai yra tik nu­
duotas. Tik norinti padėti ašiai dabar 
gali kelti taikos klausimą ir tuo demorali­
zuoti savo šalyje karo pastangas.

Tik Hearsto laikraščiai, kurie skiepija 
defytizmą, išpleškino tą Popiežiaus pa­
siūlymą. Demokratiniai nusiteikus Ame­
rikos spauda visai menko dėmesio kreipė 
į tą pasiūlymą^ žinodama, kad jis šiuo tar­
pu vien blogo gali suteikti.

Teisinasi Dėl Gasy
Maskvai pranešus, kad Hitlerio armi­

ja vartoja nuodingus gasus, Anglijos pre­
mjeras Churchill pgrąsino vokiečiams, 
mieras Churchill pagrąsino vokiečiams, 
nesiliaus tą darę.

Amerikoje irgi į tai atsakyta. Sena­
torius Johson, iš Californijos, pareiškė, 
jog Jungtinės Tautos gali atsakyti vokie­
čiams tuo patim ir jei kas dėlei to gai­
lėsis, tai patys vokiečiai.

Senatorius Barkley, demokratų lyderis 
senate, tą patį pasakė.

Dabar naciai jau teisinasi. Hitlerio 
propagandos ministerija per Stočkholmą 
paleido “žinią”, jog tai buvo ne nuodingi 
gasai, o tik migdanti. Matyti jausdami, 
kad ta propaganda neįtikinanti, dabar 
per Berlyno radiją paleido kitą pasitei­
sinimą. šiame jau pripažysta, kad nuo­
dingi gasai pavartota, bet tai daryta ne­
tiksliai.

Girdi, tie gasai susidarę iš mortarų di­
delių šelių ekspliodavimo.

Šis antras pasiteisinimas yra ta pati 
hitlerinė propaganda kaip ir pirmas. 
Niekas tam pasiteisinimui netikės. Pa­
žymėtina tačiaus tas, kad Hitleris ir kiti 
ašies gengsteriai bijo gasų prieš juos 
naudojimo. Kada jiems grieštai pagrą- 
sinta, jie ima trauktis atgal, teisintis.

Tas teisinimasi rodo Hitlerio ir. jo bu­
delių gaujos baimę ir silpnėjimą. Jie ne­
paisytų nuodingų gasų naudoti, jei tikė­
tųsi, kad tas jiems laimėjimą duos.

IA RAŠO VILNIES" SKAITYTOJAI
HITLERIO IR
GRIGAIČIO OFENSYVAS

Jau kelios dienos kaip 
Hitlerio armija atkakliai 
atakuoja Sovietų armiją 
Krymo pusiasalyje. Berly­
nas giriasi,kad Hitlerio pa­
vasario ofensyvas prieš So­
vietus pradėtas gegužės 6.

Sykiu su Hitlerio ofen- 
syvu, Chicago j* irgi eina 
ofensyvas prieš Sovietų Są­
jungą. Jį veda P. Grigaitis, 
savo “Naujienose”. To laik­
raščio nr. 112, gegužės 12, 
apart poros špaltų nacių 
propagandos pirmam pus­
lapy, apžvalgoje ponas re­
daktorius štai kaip atakuoja 
Sovietų Sąjungą: •

“Sovietų valdžia dar vis 
laikosi savo politikos nerody­
ti anglams ir amerikonams, 
kas dedasi Rusijos fronte ar­
ba krašto viduje. Tai yra vie­
na didžiausių kliūčių demo­
kratinių valstybių santykiavi­
me su rusais. Nežinodamos 
tikros padėties Sovietų Sąjun­
goje, demokratijų valdžios 
negali pilnai suprasti jos pro­
blemų ir suteikti jai tikrą pa- 
gelbą.

O be to, šitas Sovietų slap­
tingumas iššaukia demokra­
tinėse šalyse nepasitikėjimą 
Maskvos valdovais.

Aišku, kad Stalino diktatū­
ra nė tik nenori, kad užsie­
nis žinotų, kas Rusijoje de­
dasi, bet ji nenori ir, kad Ru­
sijos žmonės žinotų, kas de­
dasi svetimose šalyse. Tas 
faktas, kad Anglija ir Ameri­
ka dabar yra Sūvietų Rusijos 
karo sąjungininkai, šito- bol- 

’ ševikų nusistatymo nėkiek 
nepakeitė. Matyt, pati bolše­
vizmo sistema yra tokia, kad 
dienos šviesa jai yra nepaken­
čiama.”

Hitlerio armija atakuoja 
Sovietus orlaiviais, tahkoms 
ir mortarais.

Qrigaicio laikraštis ata­
kuoja Sovietus liežuviu, mes 
kitaip negali. Būkite tikri, 
jei galėtų—jis kitaip ata­
kuotų.

Hitlerio ofensyvas prasi­
dėjęs kelios dienos anks­
čiau, bet neskelbta. Grigai­
čio ofensyvas padidėjo ke­
lias dienas vėliaus. Kokis 
tikslas Grigaičio atakų, 
dargi sykiu su Hitlerio 
atakom, prieš Sov. Sąjungą, 
nespręsim. Ir nesvarbu ko­
kis tikslas yra. Išvada pa­
sidaro tik viena—ChicagOje 
daromas ofensyvas talkinin­
kauja Hitleriui, padeda jo 
ofensyvui prieš Sovietų Są­
jungą.

Jei Grigaitis nenorėtų pa­
dėti Hitleriui, kamgi jam 
atakuoti Sovietų Sąjungą, 
kumet ji veda karą prieš 
Hitlerį, kumet ji veda visos 
demokratijos karą prieš fa­
šizmą.

Visa Amerika gėrisi So­
vietų kova, giria SSSR ar­
miją ir visą šalį, taipgi- ir 
Sovietų valdžią, o “Naujie­
nos” atakuoja.

Kas daugiau Sovietus da­
bar atakuoja?

Hitleris ir'jo bernai.
Kada jie liausis bendra­

darbiavę Hitleriui?
Kuomet pajus, kad prieš 

juos kyla neapykanta Ame­
rikos lietuvių.

Taip darydami jie dar ne 
tik pažemina savo skaityto­
jus, bet daro gėdą lietuvių 
vardui abelnai.

Reikia vyti iš lietuvių tar­
po tą hitlerinę propagandą 
su visais jos skleidėjais.

Japonai Telkia 
Laivyną Įsiveržimui 
Į Australiją

AUSTRALIJA, geg. 13. —Iš 
priežasties nepalankaus oro tal­
kininkų aviacija kaip ir nevei­
kia Pacifiko srityje. Faktinai 
visoki mūšiai apsistoję tame 
fro.nte.

Esą patirta, kad japonai per- 
koncenlruoja karo laivus ir 
transportus Caroline salukių 
tarpe, tikslu atnaujini invazijos 
pasikėsinimą Į Australiją.

Luksemburge Dide­
lės Prieš Okupantus 
Demonstracijos

Stockholmas, geg. 13.—Luk- 
semburgo laikraštis “Nalional- 
blatt” rašo, kad kuomet hitle­
rininkai atėjo rekvizuoti ark­
lius, tai kone visi gyventojai iš­
ėjo į protesto demonstracijas. 
Demonstrantai kėlė atitinkamus 
šūkius ir dainavo tautines dai­
nas.

Laikraštis /virtiną, kad de­
monstracijos buvo dideles, gi 
vcntdjai noriai dėjosi prie ei­
senų. Daugybę demonstrantų 
okupantai suėmė.

ŠVEDIJOS JAUNIEJI 
KOMUNISTAI SVEIKINA 
NORVEGŲ JAUNUOLIUS

STOCKHOLMAS. — Aštuo­
nioliktas Švedijos Jaunųjų Ko­
munistų Sąjungos suvažiavimas 
pasiuntė brolišką sveikinimą 
Norvegijos Jaunųjų Komunis­
tų Sąjungai. Pastarųjų kovas 
su okupacija ir Quislingo pa-! 
kalikais švedai jaunuoliai vadi­
na pasauliniu pavyzdžiu.

Martin Tijūnas iš East 
Chicago, Ind., apgailes­
tauja :

“Labai gaila, kad net 
antrą paraginimą gavau ... 
Mano tokios aplinkybės, kad 
žmogus turi bėgt ir bėgt ir 
tokiu būdu pamiršti svar­
bius dalykus—užsimokėti již 
taip brangų darbininkų laik­
raštį, kaip ‘Vilnis’. Tad už ši­
tą ‘grieką’ prisiunčiu $6 už 
prenumeratą ir dolerį ‘Vil­
nies’ presui.”

S. Skidevičius iš So. Bend, 
Indiana, rašo:
, “Gerb. Tamstos: Gavau 

du pranešimus dėl mano pre­
numeratos, kad pasibaigė su 
sausio pirma diena, 1942 m. 
Taip, aš žinau. Bet aš rašiau, 
kad patiko mane baisi nelai­
mė: turėjau dvi operacijas 
ir nedirbu 5 mėnesiai... Da­
bar sveikstu ir už trumpo 
laiko atsilyginsiu.”

Labai gaila, kad skaityto­
jo Skidevičiaus laiško nega­
vome, kuriame jis pranešė 
apie savo nelaimę.

Laiškas vilniečio iš Spring- 
Valley, Ill.:

“Gerbiamieji: Prisiunčiu 
nuo Jurgio Slavecko $11, ku­
rie dalinasi sekamai: Prenu­
merata už ‘Vilnį’ $6, Sovietų 
Sąjungos Medikalei Pagel- 
bai $5. Draugiškai, A. Kra- 
jauskas.”

Kitas smagus laiškas iš 
Berea, Ohio, kuris skamba:

“Jdnaš Mažeika: Sveikinu 
‘Vilnies’ suvažiavimą su $5 
dėl preso ir $5 dėl Raudono­
sios Armijos. Draugiškai, 

' Jonas Janokaitis , ir šei­
myna.”

“Brangūs Draugai: Pri­
siunčiu prenumeratą ir dole­
rį šėrininkų suvažiavimo 
proga. Labai ačiuoju, kad 
jūs palaukėt valandą lai­
ko... žinote, kaip naujam 
ūkininkui doleris nesimėto. 
Sekančiais metais manau 
bus geriau, gyvuliai daugi­
nasi, kad ir kiauliukę par­
duosiu, o už dienraštį “Vil­
nį” būtinai turėsiu užsimo- 
kėt. Draugiškai, P. žemai­
tis, Route 1, Alanson, Mich.”

Draugas Žemaitis ilgus 
metus gyveno Detroite ir 
daug darbavosi dėl dienraš­
čio “Vilnies” Vėliau buvo su­
žeistas automobiliaus. Ir li­
goniu būdamas nestojo dir­
bęs. Linksma bus detroitie-

Spygliuotų vielų pinklės Bataan salos pajūryje, Filipinuose, šiose pinklėse 
šimtai japonų užpuolikų pasikorė pirma mūsų karinės jėgos apleido tvirtovę. 

(Oficialė US Marinų Korpuso fotografija.)

čiams išgirsti, kad jų seno 
darbuotojo ūkis stiprėja.

N. N., iš Toronto, Kana­
dos, prisiuntė naują skaity­
toją ir dadeda:

“Prisiunčiu pinigus už 
‘Vilnies’ Kalendorius, bro- 
šiuraites ir naują prenume­
ratą pusei metų.”

Kiti kanadiečiai galėtų šį 
gražų pavyzdį pasekti.

“Gerb. Drauge: Siųstas 
knygas gavau, ačiū! Dien­
raščio reikale nedaug pasi­
darbavau, sumetėm po ru­
blį, viso $3, už knygas $5 ir 
Virbickienės su Moterų 
Skyrium ‘Vilnies’ prenume­
rata. Draugiškai, K. Bu- 
rauskis, Nashua, N. H.”

Geo. Braknis iš Pontiac, 
Mich., prisiuntė pasveikini­
mą dienraščio šėrininkų su­
važiavimui su $2 ir pažymi:

“Ir užrašiau ant metų 
‘Vilnį’ dėl Jack Sadauskas.”

Mažai žodžių tereikia ge­
ram darbui. Kaip būt gražu, 
kad visi seni skaitytojai rū­
pintųsi gauti naujų.

H. žukienė iš Bingham­
ton, N. Y., rašo:

“šiuomi prisiunčiu čekį 
vertės $22.10, tai du šėrinin- 
kai ir aukos. Malonėkite iš- 
rašyt: Mary Liužinas ir Ig. 
Liužinas ir prisiųskite mano 
antrašu.”

Trumpas laiškas, bet ne- 
mažaįjpa^ako. . k

J. Kukeckas iš Harris­
burg, Ill., prisiuntė dešimkę, 
kurią šiaip padalino:

“Gerb. Adm., prisiunčiu 
prenumeratą, o kas liks pu­
siau: dienraščio reikalams ir 
Rusijos pagelbai.”

Tai gražus rūpestin­
gumas.

P. Urbant iš Detroito, 
prisiuntė dešimkę ir pa­
žymi :

“Tai bus už prenumeratą, 
o likusieji $4 dienraščio su­
stiprinimui.”

Visi turėtų pasekti Ur- 
bant’o pėdomis.

E. Sklerienė iš Cleveland 
prisiuntė dvi panaujintas 
prenumeratas ir $7 aukų 
dienraščio reikalams šėri­
ninkų suvažiavimo proga.

M. Kliknienė iš Spring­
field, Ill., prisiuntė. penkias 
panaujintas prenumeratas 
ir glėbį linkėjimų. Ši draugė 
darbuojasi “Vilnies” naudai 
apskritus metus.

P. Kruvelis iš Johnston 
City, III., rašo:

“Prisiunčiu $5 už ‘Vilnį’ 
ir daugiau prisiųsiu, kaip 
greitai galėsiu; nenoriu būti 
skolingas už laikraštį.”

Kruvelio mintis pasimo- 
kėti skolas turėtų būti kiek­
vieno skaitytojo pareiga, o 
ypatingai, kuris skolingas 
dienraščiui iš praeities.

A. Tamošiūnas iš Hudson, 
Mass., prisiuntė Liet. Pilie­
čių Kliubo prenumeratą ir 
25c. už Vilnies Kalendorių.

Už aukas ir linkėjimus vi­
siems tariame širdingą ačiū!

“V.” Adm.
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J MOhSlO Dalykai Ir MiirpiiĮIIMI a
Įdomi Gumos Istorija
Rašo F. STASIUKĖLIS.

Gumos Atradimas Ir Kaip Ji 
Pradėta Vartoti.

šešioliktame šimtmetyje, 
1536 metais, vienas ispanas 
keliautojas padarė kelionę Į 
Pietų Ameriką. Tyrinėda­
mas šalies gyvenimą Ame- 
zon klonyje, tai yra, kur da­
bar randasi Brazilija, pa­
stebėjo, kad vietiniai gyven­
tojai iš tam tikrų medžių 
gaunamo skystimo padaro 
įvairius dalykus, nors visai 
paprastus savo formoje.

Sugryžęs į Europą tas 
ispanas aprašė savo kelionės 
įspūdžius ir viską, ką patyrė 
būdamas naujam kontinen­
te. Tuo susiįdomino kai ku­
rie francūzų mokslininkai, 
ir keletas metų vėliau Pran­
cūzijos Akademijos narių 
grupė išvažiavo tuo reikalu 
į Pietinę Ameriką. Bet pra­
ėjo apie du šimtai metų, iki 
pagaliau guma tapo pripa­
žinta kaipo tinkama medžia­
ga įvairių daiktų gamini­
mui, ir gumos industrija 
pradėta plėsti. Tik 1736 me­
tais francūzų natūralistas 
Charles de La Condamine ir 
inžinieris Fresmean surado 

. modernius įrankius ir būdus 
gumos apdirbimui. Tokiu 
būdu prasidėjo gumos ap­
dirbimas ir pagaliau guma 
tapo viena svarbiausių in­
dustrijų pasaulyje.

Pirmą didesnį gumos pro­
duktų fabriką įsteigė anglas 
T. Hancock, 1820 metais. U. 
S. gumą pradėjo importuoti 
1800 metais. Importuota iš­
imtinai iš Pietų Amerikos. 
Tuo laiku iš ten importuota 
jau apdirbta guma ir net ap­
dirbti produktai, kaip gumi­
niai bateliai, batai. Tai buvo 
rankų darbo indėnų ga­
miniai.

U. S. gumos produkcijos 
pionierium yra skaitomas 
Charles Goodyear. Per ketu- 
rius metus minimas pionie­
rius toje srityje surado įvai­
rius patobulinimus gumos 
apdirbimui. 1844 metais jis 
gavo valdžios patentą savo 
išradimams. C. Goodyear 
įsteigė ir didelį gumos ap­
dirbimo fabriką. Iš pradžių 
visa guma buvo gaunama 
vien Pietų Amerikoje, kur 
auga tie medžiai, iš kurių 
guma gaunama (Hevea 
Brasiliansis). Tuo tarpu An­
glijos ir Holandijos planta­
toriai pradėjo sodinti tos 
rūšies medžius Tolimuose 
Rytuose. Anglai pirmiausiai 
pradėjo tuos medžius sodin­
ti Ceylon saloje, vėliau Ma­
lajuose. Rolandai plantato­
riai gumos plantacijas užve­
dė Sumatroje, Javoje ir ki­
tose Rolandų Indijos salose. 
Rolandų Indijos salos, pasi­
rodė, turi labai tinkamas są­
lygas gumos medžių augini­
mui, nes ir klimatas labai 
šiltas, ir drėgmės pakanka­
mai yra.

1900 metais apie šimtas U.

S. gumos kompanijų įdėjo 75 
milionus dolerių ir pradėjo 
auginti gumos medžius cen- 
tralinėje Amerikoje. Buvo 
pasodinta apie 32 milionai 
medžių. Bet kadangi Toli­
mųjų Rytų plantatoriai ga­
lėjo gumą pristatyti piges­
nėmis kainomis, Amerikos 
plantatoriai negalėjo pada­
ryti pakankamai pelno, kad 
atgauti įdėtą kapitalą. Pie­
tų Amerika pristatė dau­
giausiai gumos iki 1910 me­
tų. Po to Tolimieji Rytai ga­
lutinai pralenkė vakarinę 
hemisferą.
Gumos Industrijos Statis­

tika.
Čia trumpai paduosime 

skaičius, kiek ir kur gumos 
apdirbta.

1901 metais Pietų Ameri­
koje iš laukinių medžių bu­
vo pagaminta 30,000 tonų 
gumos. Tolimųjų Rytų an­
glų ir holandų plantacijose 
pagaminta 5,000 tonų. 1910 
metais Pietų Amerikoje pa­
gaminta 40,800 tonų, o Toli­
muose Rytuose 8,200. Afri­
koje pagaminta 20,143 tonai.

1915 metais pagaminta: 
Pietų Amerikoje 37,200 to­
nų, Afrikoje 8,000 ir Toli­
muose Rytuose 107,600 tonų.

1920 metais pagaminta: 
Pietų Amerikoje 30,790 ton., 
Afrikoje 6,400 tonų ir Toli­
muose Rytuose 304,816 tonų 
(visur kalbamieji tonai yra 
metriški).

1930 metais pagaminta: 
Pietų Amerikoje 14,300 ton., 
Afrikoje 3,961 ton. ir Toli­
muose Rytuose 803,700.

1940 m. pagaminta: Bra­
zilijoje 17,600 tonų, Meksi­
koje 3,634 ton., Afrikoje 16,- 
314 tonų ir Tolimuose Ry­
tuose 1,353,052 tonai.

Šiandien automobilių in­
dustrija suvartoja apie 
75% visos išdirbamos gumos. 
U. S. suvaitoja 70% viso pa­
saulio gamintos gumos. 
Priežastis—U. S. turi apie 
30 milionų automobilių ir 
bendrai daugiau guminių iš­
dirbinių išdirba.
Kaip U. S. Gumos Industrija 

Paskirstyta.
U. S. pagamino ratų pa­

dangų (tires) ir vidinių tū­
bų (iner tubes) dėl automo­
bilių. 1939 m. 57,612,131 pa­
dangą ir 50,648,556 tūbų; 
1941 m. jau pagaminta 61,- 
532,656 pad. ir 57,382,118 tū­
bų. Taipgi nemažai gumos 
suvartojama avalynei, ypač 
kaliošams.
Gumos Gavimo Statistika.
Malajų pusiasalyje gumos 

plantacijos apima apie 3,- 
467,000 akrų plotą. Ten 1940 
m. pagaminta apie 540,417 
metr. tonų, tai yra, 38% viso 
pasaulio gumos gamybos. 
Holandų Indijos salose 3,- 
375,000 akrų plotas užimtas 
gumos plantacijomis. į tą 
skaičių neįeina Ceylon sala, 
kurioje 635,000 akrų pa­
švęsti gumai. Bendrai visos

Ir žvėrelių tarpe randasi “močiakos.” Nesenai 
New Yorke automobilius užmušė overę, kuri pa­
liko dar visai mažyčius jauniklius. Tūlo apielin- 
kės krautuvininko katė “įsūnino” vieną jauniklę 
overaitę ir, kaip rodo šis atvaizdas, globoja ją 

neblogiau kaip savo locną vaiką.

TECHNIŠKA IR DVASINĖ 
CIVILIZACIJA

Pasaulis turi savo įpras­
tus apibrėžimus apie “civili­
zuotas” ir “necivilizuotas” 
tautas. Kiekvienas pradinės 
mokyklos vaikas pasakys, 
kad Šiaurės Amerika ir Va­
karų Europa yra daugiau­
sia, aukščiausiai, civilizuo­
tos pasaulio dalys. Rytų Eu­
ropa yra daugiau atsiliku­
si, likusios pasaulio dalys 
dažniausiai randasi dar že­
mesniame civilizacijos laip­
snyje. žinoma, tas šabloniš­
kas priėjimas prie to klau­
simo jau yra pasenęs ir ne­
turi pasekėjų rimtesnių 
mokslininkų tarpe.

Šis klausimas yra labai 
painus. Visa priklauso nuo 
to, kaip mes bendrai supran­
tame žodį “civilizacija.” Mes 
visi turime bendrą nuovoką 
apie tą žodį. Bet kiekvienas 
prideda daug savo, taip, kad 
to žodžio reikšmė yra labai 
įvairi. Geografiniuose vado­
vėliuose prie to klausimo 
prieiname su visai paprasta 
pažiūra—civilizuotas yra 
tas kraštas, kuris turi pa­
kankamai geležinkelių, ku-

Holandų Indijos salos paga­
mina 44% visam pasauly ga­
minamos gumos. Kitos šalys 
mažiau gamina gumos. Iš vi­
so Tolimieji Rytai pagami­
na net 98% viso pasaulio gu­
mos.

Dabar, kada Japonijos 
militaristai.užgriebė turtin­
giausius gumos gamybos 
kraštus, šis klausimas yra 
labai opus Susivienijusioms 
Tautoms. Bet Jungtinės 
Valstijos turi prospektų 
gauti gumos Pietų Ameri­
koje. U. S. deda visas pa­
stangas gumos medžių augi­
nimą Pietų ir Vidurinėje 
Amerikoje padidinti. U. S. 
dabar suvartoja, apie vieną 
milioną tonų į metus. Karo 
gamybai augant, reikės dau­
giau.

“Žalčių Draugas”
Šiomis dienomis numirė 

New Yorke bene žymiausias 
zoologas, Dr. Raymond L. 
Ditmars, Bronxo Zoologijos 
Parko užveizda.

Dr. Ditmars labai daug ži­
nojo apie šliaužius, ypač apie 
gyvates. Dėlto kai kas jį va­
dino “Žalčių Draugu.”

Jis pradėjo angių tyrinė­
jimą dar būdamas berniuku 
Floridos pelkėse, kurios va­
dinamos Everglades. Jis bu­
vo kuratoriaus pagelbinin- 
ku Amerikos Muziejaus Na- 
turalės Istorijos ir stojo 
Bronxo Zoologijos Parko 
štaban 1899 metais.

Jis turėjęs kelias dideles 
kovas su pačiom didžiojom 
gyvatėm.

GYVYBĖ MARSE?

Seniau mokslininkai labai 
dažnai užsiėmė klausimu, ar 
ekzistuoja bet kokia gyvybė 
Marso planetoj. Tas klausi­
mas buvo gan populiarus ir 
tarp paprastų žmonių. Rim­
ti mokslininkai dabar aiški­
na, kad tas klausimas ne­
gali būt išsprendžiamas. Ten 
gali ekzistuoti faktoriai, 
apie kuriuos nuovokos netu­
rime. Nerimta yra manyti, 
kad tie patys faktoriai, ku­
rie ekzistuoja žemėj, turi 
ekzistuoti ir kitose , plane­
tose.

Rašo ST. JAS—NIS. 
I.

Urvinis žmogus.
Pažinti praeities žmogaus 

gyvenimą su jo kovomis už 
būvį, už išsilaikymą, yra ne 
mažiau svarbu, kaip ir pa­
žinti gyvenimą šių dienų. 
Jei žmogaus gyventa praei­
tis mums teduotų tik vieną 
pamoką, o ta pamoka būtų 
išdėstymas, kaip jis grūmėsi 
prieš sunkias gyvenimo ap­
linkumas ir kokiomis prie­
monėmis žengė pirmyn, tai 
jau ir iš to mes turėtume 
naudos.

Toji pamoka pasakytų 
mums, jog visa tai, ką iki 
šiol yra žmogus atriekęs— 
jis atsiekė savo pasiryžimu, 
stropumu ir tvirta valia. O 
išvada iš tokios pamokos bū­
tų ta, jog ir šiandieniniame 
gyvenime mūs keliai į pa­
žangą yra beveik tie patys. 
Gi pačios pažangos reikalas 
—tai gyvenimo reikalas, 
nes: kas nesiekia pažangos— 
tas merdi ir nyksta.

Bene pirma knygutė iš­
leista 1905 metais, Vilniuje. 
Toji knygutė, paremta davi­
niais pagal tyrinėjimus ir 
žemės iškasenas, byloja 
mums apie gana tolimą žmo­
gaus praeitį, apie praeitį, 
kada žmogus neturėjo nei 
miestų nei trobų, kada jo 
prieglauda buvo urvas, kur 
jis slėpėsi nuo draskūno žvė­
ries ir nuo šiaurės vėjo.

Eidami istorinėmis žinio­
mis, mes “matome didžiau­
sio triūso ir vargo vaisius: 
viso to sunkaus darbo būta 
reikalingo, idant iš nesu­
prantamų raštų išeitų aikš­
tėn senai užgesusios tautos 
gyvenimas ir atsikeltų iš 
griuvėsių ir kapų jos pra­
eitis,” sako autorius. Rašy­
tinės istorijos atsiradimas 
buvo ne lengvas. “Daug rei­
kėjo pakelti vargo renkant 
tas žinias iš antrašų ir viso­
kių ženklų, randamųjų ka­
puose ant paminklų, iš se­
novės papirų, išgulėjusių po 
žemėmis kelias dešimtis am­
žių, iš trobų griuvėsių, iš šu­
kių indų ir galelių ginklų.”

Užtad įvertindami istori­
jos “gimimo” kelią, “mes tu­
rime būti labai dėkingi 
mokslo žmonėms, kurie su­
pažindino mus su praeitimi; 
tas supažindinimas pakaki­
na nevien tik mūsų smalsu­
mą: jis aiškina mums žino­
tinus ir, galima sakyti, bū­
tinai reikalingus dalykus.”

Nežiūrint, kad mus skiria 
ilgi šimtmečiai nuo urvinio 
žmogaus laikų, nežiūrint, 
kad nūdienis žmogus gyve­
na jau taip vadinamoje 
aukštumoje civilizacijos, jis 
turi savyje labai daug pana­
šumo į savo pirmtakūną, į 
urvinį žmogų. Ir šiame da­
lyke autorius teigia, jog: 
“visos mūsų mintys, pažiū­
ros, papročiai ir visi daik­
tai, kuriais, mes naudoja­
mės, yra buvę pirma ir te­
bėra mumyse pačiuose ir ap­

rio industrija yra išsiplėtusi, 
kur randasi daug mokyklų, 
kur leidžiama daug laikraš­
čių ir panašiai. Bet vienas 
dalykas, kurio mažiausiai 
užsimenama mokyklų vado­
vėliuose, yra pats tautos bū­
das, jos dvasinis lygmuo.

Jei mes imsime du kaimy­
niniu kraštu, Vokietiją Jr 
Francūziją, ir pradėtume 
spręsti, kuris tų kraštų sto­
vi aukštesniame kultūrinia­
me laipsnyje, mes prieitume 
įvairiausių išvadų, žinoma, 
dabar tas klausimas yra dar 
painesnis, nes politiniai re­
žimai, fašizmas ii- nacizmas, 
pajėgė įvairiose tautose iš­
šaukti žemiausius žvėriškus 
jausmus. Bent kalbam apie 
tuos kraštus, kokie jie buvo 
koks dešimts metų atgal, 
kada fašizmo liga dar nebu­
vo užkrėtusi vokiečių tautos.

Tada mokslo vadovėliuo­
se, kurių paduotais faktais 
sudaroma nuomonė pas mi­
lionus vaikų, sakė, kad Vo­
kietija yra daug aukščiau 
pakilusi kultūroje kaip 
Francūzija. Priežastys— 
Vokietija turi daug daugiau 
gerų kelių, geležinkelių, ten 
išdirbamos geresnės maši­
nos, yra mažiau beraščių. 
Remiantis tais daviniais Vo­
kietija ir dabai- yra daugiau 
civilizuota kaip Francūzija. 
Bet kas gali tai nuomonei 
dabar pritarti? Mes taip pat 
negalime pasakyti, kad vien 
todėl, kad francūzai yra 
tauta, kuri susidarė susilie­
jus senoms civilizuotoms 
tautoms (galams ir roma­
nams), o vokiečiai daug vė­
liau pasiekė aukštesnį tech­
nikos ir mokslo ’ laipsnį, 
francūzai yra daugiau civi­
lizuota tauta.

Tiesa, dvasinė civilizacija, 
žmoniškumo jausmai, yra 
svarbesni kaip aukšta tech­
nika. Bet kas gali tautos 
dvasinį lygį matuoti, kas

gali pasakyti, kad ta tauta 
pasiekė aukštesnį žmonišku­
mo laipsnį negu kita? Bet 
jeigu mes negalime spręsti 
apie tautų civilizaciją pagal 
tautos dvasinį lygį, nes tai 
yra visai neįmanoma, mes 
tikriausiai neturėtume 
spręsti pagal techniką ir ki­
tas paviršutines ypatybes. 
Vokietijos valstietis gal mo­
ka geriau rašyti negu rusų. 
Švedų darbininkas turi ra­
dio savo name, o bulgaras 
retai ją turi. Bet ar tas reiš­
kia, kad vokietis ūkininkas 
yra daugiau civilizuotas 
kaip rusas? Gal rusų valstie­
tis širdingiau dainuoja. Gal 
jo liaudies pasakymuose iš­
reiškiama aukštai žmoniš­
kos mintys? Gal jo plati ru­
siška siela jį padaro visa gal­
va aukštesniu už vokietį?

Gal. Niekas tam negali 
nustatyti tam tikro mato, 
pagal kurį mes galime apie 
tokius dalykus spręsti. Bet 
tikriausiai šabloniškas, ka­
binetinis mokslas tik save 
išjuokia, jei jis tvirtina, kad 
vokietis valstietis kultūrin- 
gesnis, nes jis vartoja elek­
trą, o rusas žibalinę lempą. 
(Apie tai kalbant turime 
mintyje seną Rusiją ir Rytų 
Europą bendrai. Kaip yra 
žinoma, Sovietų Sąjungoje 
technika dabar stovi labai 
aukštam laipsny).

Tad bendrai žodis civiliza­
cija turėtų įeiti į tą žodžių 
kategoriją, kuriais nesi­
švaistoma kiekviena proga, 
kaip: protas, grožis ir ben­
drai žodžiai, kurie netelpa į 
formališkų apibrėžimų li­
nijas. R. B.

Musų Knygos
linkiniame prigimime, nely­
ginant, kaip kad medyje vi­
sados gyvuoja antrasis me­
dis, tas medis, iš kurio sėklos 
yra išaugęs šitasai. Jauna­
sis medis ne visai panašus 
į senąjį: jis gali būti tvirtes­
nis, gražesnis, vaisingesnis, 
bet visos tos ypatybės yra 
buvusios jau ir senam jame 
medyje.”

žmogus žmogų turi pažin­
ti, turi suprasti. O “idant su­
prastume save ir tuos žmo­
nes, su kuriais gyvename, 
reikia mums žinoti, kaip gal­
vojo ir gyveno buvusiųjų se- 
nybinių laikų žmonės. Ir ne­
vien tik artimoji praeitis, 
kurios ženklus matome kas­
dien, ne tik mūsų tėvų ir se­
nolių praeitis, padeda mums 
surasti mūsų minčių ir jaus­
mų šaltinius,—šitie šaltiniai 
yra randami praeityje, daug 
labiau nuo mūsų nutolu­
sioje.”

Istorija—tai kovą, kova 
už būvį. Urvinis žmogus ko­
vojo gana sunkiai. Jo ginklai 
buvo iš akmens: iš titnago, 
kvarcito. Ginklų panašumas 
randamas kaip vienoje šaly­
je, taip ir tolimoje kitoje, la­
bai artimas, šis dalykas aiš­
kinamas taip: arba žmonės 
visur buvo vienokio laipsnio 
protiniame žinojime ir vie­
nodi jų gyvenimo reikalai 
vertė “išrasti” vienokius 
įrankius, arba žmonės iš­
simanė dirbti vienokius ak­
meninius ginklus tiktai vie­
noje kokioje vietoje, bet jų 
žinojimas išsiplėtė ir į toli­
mas vietas.

I Anų laikų žmogus neaugi­
no nei javų, nei daržovių. Jis 
mito medžiokle ir žūkle. Sa­
vo maistui jis mokėjo su­
gauti gyvulius ir klastomis. 
Pastebėjęs, kur didžiųjų žo- 
lėdrų bandos eina gertų, jis 
iškasdavo ant jų tako duo­
bę, apdėdavo ją šakomis ir 
lapais, o gyvulys ir įsmuk­
davo. Žmogus tada lengvai 
jį sudorodavo.

Istorinės iškasenos labai 
daug padeda mums pažinti 
praeitį. Tarpe rastų liekanų 
yra net ir senovės žmogaus 
rankos piešinių, žmogus 
mokėjo ar, geriau sakant, 
sugebėjo nupiešti matytų 
gyvulių paveikslus. Tik pats 
žmogus nepiešė savo pa­
veikslo. O kodėl jis nepiešė, 
tai liekasi paslaptis. Spėji­
mai betgi yra sekami. Žmo­
gus jautė baimę save piešti. 

! Jis tikėjo, jog paveikslan 
įeina tam tikra dalis origi­
nalo (atseit paties žmogaus) 
gyvybės, jog gyvasis žmo­
gus, nuo kurio yra “atmuš­
tas portretas,” nebegalįs il­
gai gyventi,—vadinasi, jo 
amžius susitrumpino. Tiesa, 
šitoks manymas yra pana­
šus į prietarą, bet jis yra 
užsilikęs tarpe paprastųjų 
žmonių net ir apšviestesnėse 
šalyse. .

Senovės žmogus vasarą 
smilkdavo palapinėse, ap-

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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DETROITO ŽINIOS
Detroito Kalendorius j Kvedero Bėdos

SKERSAI IR EIGAI DETROITĄ
SEZONAS UŽSIBAIGĖ

Gegužės 17 d., 10 vai. ryte, 
LLD 52 kp. susirinkimas 
įvyks 4097 Porter st. Visi na­
riai malonėkite būti, nes bus 
rinkimas delegatų į LLD 10 
Apskričio konferenciją ir 
yra daug kitų reikalų. Taip­
gi nariai stengkitės užsimo­
kėti duokles.

Gegužės 17 d. Aido Choro 
pirmas šių metų piknikas 
bus Beach Nut Grove, Mid­
dlebelt rd. Visus kviečiame 
dalyvauti. Pradžia nuo 12 
vai. po pietų.

Gegužės 21 d. Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo su­
sirinkimas įvyks 8 vai. va­
kare, 4097 Porter st. Visas 
nares kviečia dalyvauti.

Gegužės 17 d. Hamtramc- 
ko Lietuvių Piliečių Kliubo 
susirinkimas įvyks Vetera­
nų svetainėj, Holbrook st. 
Nariai turėtų žinoti kurią 
valandą pradžia.

Alvinas.

turi užmokėt $2,050
Visiems dcLroitiečiams yra 

gerai žinoma Kvedero — Dailės 
Choro mokytojo — užpuolimas 
ant Miko Masio, kuriam Kvcde- 
ras veik išdūrė akį. Masys buvo 
suareštavęs Kvederą. Pastarasis 
pasiiiuosavo iš kalėjimo lik kai 
sudarė užstatą, kurį vienas biz­
nierius M. už Kvederą užstatė. 
Prasidėjo teismas ir ve kokios 
pasekmės.

Gegužės 6 d. prasidėjo teis­
mas ir tęsėsi per tris dienas. Už­
sibaigė gegužės 8 d. ir Grand Ju­
ry pripažino Kvederą kaltu. Nu- 
teisė-nubaudė Kvederą užmokėt 
M. Masini du tūkstančiu ir pen­
kiasdešimts dolerių už padary­
tą žaizdą.

Kvedcras turėjo advokatą sa­
vo bylos vedimui žinomą U. Jo 
advokatas teisme norėjo pada­
ryt juoką pareikšdamas, kad 
Kvedcras negalėjęs primušt Ma- 
sį, išdurt akį, nes Kvederas nie­
ko nedirbąs, o Masys esąs indus-

Parengimų sezonas svetainė­
se pas mus jau užsibaigė. Geg. 
9 d. Am. Liet. Kongreso sky­
rius Detroite turėjo tikslingą 
parengimą su dainomis, kalbo­
mis.

Aido, Merginų Enscmblis ir 
Moterų choras.

Aido choras pradėjo su Ame­
rikos himnu; paskui sekė pa­
rinktos. liaudies dainos. Pavy­
ko gerokai.

Merginų Enscmblis, nors ne­
buvo pilnas, o visgi publikoj iš­
šaukė ne menką, entuziazmą.

Moterų choras pasirodė ge­
riausia; jos ir dainavo nepap­
rastai gerai, ypač “Vilniaus 
Kalneliai” tikrai užžavėjo pub-

Patartina tad tų bilietų neati­
dėliojamai ir kaip galint po 
daugiau įsigyti. Jų kaina visiem 
prieinama: nuo 5 iki 25 centų.

Organizacijų Pareiga.

Visos organizacijos, kurios 
priklauso į Detroito Organiza­
cijų Sąryšį, privalo rimtai su­
sidomit “Vilnies” reikalais.

Taipgi ačiū biznieriams, kurie 
per mūsų programos garsinasi, 
ir klausytojam, kurie kreipiasi 
pas mus vsokiais reikalais.

Radio Kliubo Pirm. 
Dr. Palevičius.

žinoti, kad reikia paremti pa­
žangaus meno organizaciją.

Aidiėčiai daug dirba kultūri­
niam pakėlimui mūsų kolonijos. 
Mes iš savo pusės jiem padėki­
me, visi dalyvaukime piknike šį 
sekmadienį. Nedainininkas.

Sekmadienį Važiuosime;
Į Aido Choro Pikniką

MICKEVIČIAUS
GARADŽIUS

GASOLINAS, ALIEJUS
Pristatom į Nanhis ant 

Pareikalavimo.

dirbtus raumenis. Jis (U.) ga­
vo pabarimą nuo teisėjo už to­
kį pasakymą. Mat, teisėjas ži­
nojo, kad Kvedero svoris siekia 
virš 200 svarų, o Masio—tik 160.

Kai jo advokatas U. pradėjo 
klausinėt patį Kvederą, kur jis

planingas sugrupavimas su jų 
puikiomis uniformuotomis suk­
niomis sudarė tokį efektą, ku­
ris galimas tiktai didmiesčių 
teatruose vaidinant kokią mu­
zikai? operą.

Kalbėjo atstovai iš Raudono­
jo Kryžiaus, Civilio Apsigyni­
mo, Americans All organizaci­
jų ir Lietuvių Kongreso sky-

Surinkta aukų Raudonam 
Kryžiui 52 doleriai su centais.

Publikos nebuvo daug. Po 
programos publiką linksmino 
dvi šokių orkestras.

Entuziazmas Pakriko

Fountain, Mich.
Phone 15

Kvcderas il^ai stenėjęs pareiškė, 
kad jis nieko nedaręs.

Bet į teismo eigą nesigilinsi­
me.

SAM SmCOFF
Parduodam Pašarą. Perkam 

Paukščius, Kiaušinius, 
Skūras.

Teisingumas Bizny—Mūsų 
Principas

Scottville, Mich.

HANSEN’S TAVERN
Geriausia Užeiga Lietuviams

Alus—Vynas—Valgiai

Fountain, Mich.

ALEX LAPENAS
Gyvuliams Pašaras, Fcrtilai- 
zeris, Miliai, Anglis, Nami­

niam Paukščiam Lesalus.

138 So. Main 
Scottville, Mich.

MILLER’S TAVERN
Alus—Vynas—Užkandžiai

Scottville, Mich.

CLOYCE LIDKE
HARDWARE

Scottville, Mich.
R. F. D.

ne viskas. Jis pas Masį gyven­
damas nemokėjo už kambarį 
rendos, o kai išdūrė Masini akį, 
tai turėjo nešdintis, lauk ant 
greitųjų. Bėgdamas paliko savo 
keletą skarmalų ir pianą. Dėl 
rendos irgi buvo teismas, kuris 
pripažino Kvederą kaltu ir įsa-

Paslaruoju laiku kelios mote­
rys demonstratyviai pasitrau­
kė iš Moterų Pažangos Kliubo 
choro. Mėginta iššaukti suiru­
tė, tačiau nepavyko. Su blogo­
mis intencijomis sukelta viso­
kiausių kalbų, kurios betgi din­
go, nepaliekant jokių pėdsakų.

Mūs lietuvaitės motinos da­
bar dar labiau rūpinasi sa-

-'S-10 per (am tikrą laiką, jei nori 
gaut paliktas “lulšis.” Laikas 
praėjo, o Kvedero pianas ir kiti 
menkniekiai dar pas Masį.

OI, lai Kvedero bėdų-bėdelūs. 
Tūli sako, būk Kvederąs dai-

liais nuo organizacijų atstovais, 
piknikui pasisekimą užtikrini 
negali, bet jeigu organizacijos 
matys savo pirmaeile užduotimi 
nuo dabar:

1) Išplatini visas jiems pri­
duotas serijas;

2) Jeigu piknikui parūpins 
bent 10 gerų darbininkų, ir

3) Jeigu visi sutartinai šį pik­
niką išpopuliarizuosime,—

Tik tada pikniko pasisekimas 
bus užtikrintas!

Aplinkybės šiemet “Vilnies” 
piknikui vienos iš palankiausių. 
Reikalingas dabar vien mūs vi­
sų rimtas susirūpinimas atlikt 
savo pareigą.

Neužilgo Sąryšio valdyba 
šauks susirinkimą galutinam 
sutvarkymui šio pikniko? Visų 
organizacijų visi atstovai jame 
būtinai dalyvaukite, o jeigu 
dirbsite tuoin laiku, — pasitarę 
su Jūs organizacijos valdyba, 
atsiųskite pavaduotoją.

Svąrbus Susirinkimas

šiandi-. n, geg. 16, 8 vai. vaka­
re, Draugijų svetainėj įvyks 
svarbus Detroito Lietuvių Ra­
dijo Kliubo susirinkimas.

Kilo tūlos problemos, kurių 
sėkmingam 'išrišimui būtinai 
reikalinga dalyvumas visų na­
rių. ATMINKITE: susirinkimas 
šaukiamas labai svarbiais rei­
kalais.

Prasideda Piknikai

Sekmadienį, gegužės 17 die­
ną, Beechnut Grove įvyks Aido 
choro pavasarinis piknikas. Tai 
pirmutinis po žiemos šalčių ir 
daugelio parengimų salėse išva­
žiavimas į žaliuojančius laukus.

Viena, mes smagiai laiką pra­
leisime aidiečių piknike, o an­
tra. ir tai svarbiausia, turime

Taupinkite savo pinigus 
Dėdės Šamo iždinėje ir pa­
dėkite sutriuškinti hitleriz- 
mą investuodami į Defense 
Bondsus ir Štampas.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

zultate tokio darbštumo—skait­
lingas kliubas atlieka daug 
didelių darbų, o jų choras, įsi- 
gyjantis vielos lietuvių gyveni­
me vis žymesnę poziciją.

Teko nugirsti, jog net 30 šių 
lietuvaičių molinų susirašė au- 
kaut Raudonajam Kryžiui savo 
kraują. Tai milžiniškas pasi- 
a ūkavimas! Jis galimas tik ten 
ir tada, kur yra vienybė, kur 
narius riša idėja, kur entuziaz-

Aido choras ryloj, geg. 17, 
Beech Nut Grove parke atida­
rys piknikų sezoną. Bus popu- 
liariška Buccaneers orkestrą, 
užkandžiai, o troškulio nuslopi­
nimui — skanus Altes alutis. 
Nominale įžanga užtikrina sma­
gų'laiką visiems. Skiedra.

Radijo Kliubui Aukos 
ir Padėka už Aukas

“Va > varge, varge, vargeli ma­
no . . ’’

Beje, Masio advokatas, būda­
mas geru šalies patriotu, pra­
dėjo klausinėt Kvederą, ar jis 
yra geras šalies gynėjas ir lt.

niniuose darbuose pina 
numingą programą.

“Vilnies” Piknikas

Laike perstatymo dramos 
"Alkani žmones” Lietuvių sa-

Įsisiūbuoja platinimas įžan­
gai bilietų į tą tradicinę lietu­

ti kai paklausė, “ar tu nešiojai i \ių šventę, “VILNIES” PIKNI- 
kada barzdą ir ncsislapslei nuo j^4-
karo?,” Kvedero keliai iš bai-| piknikas, kasmet sutrau- 
mės pradėjo muziką skaityt. Į kiantis tūkstančius žmonių, šie- 

Dabar tūli susitikę tuoj klau- j lllcį įvyks liepos 19 d., Capitol

j “Km> gi bėgi kaip Kvederas ri|S jr gražus, .lamelius nevien 
.pianą palikęs?” ; giežių dainų programas, ten nc-

Vincas. vjcn |M.r modern? garsiakalbio 
Į sistemą -išgirsite svarbią kalbą

Serga Marė Luobikienė K
---------- ' Magaryčioiųs prie įžangos bi-

Sunkiai serga westsidie- 
čiams žinoma draugė Marė 

Į Luobikienė. Jos gyvenimo 
vieta 9242 Melville st. Ji da- 
bar randasi Shurley ligoni- 

1 nėję, 62 Adams st.; kamba­
rys 602. Draugė Luobikienė; 
yra nuoširdi veikėja mūsų I 
organizacijų. Ji verta drau­
giškos .užuojautos, kam lai­
kas leidžia aplankykime ją. 
Draugiškai linkime gerai su- 
sveikti ir vėl darbuotis mū- • 
sų tarpe.

M. ir J. Alvinai.

vių Radio Kliubui. Aukavo se­
kamai. VosiHuš aukavo $2. Po 
vieną dolerį: Rugicnienė, An­
driuliene, Lipkevičienė, Podols- 
kienė, Urbanlienė, Rožė Bubnis, 
M. Prakevičius, J. Janonis, R. 
Trakini, P. Urbant, Gyvis, 
Ūdras, A. Vėgela, A. Dapšys, 
Millius, Jankaitis, P. Jočionis, 
Narilas, V. Prapiestis, L. Valei­
ka ir K. Ramanauskas.

Po 50c aukavo: Daubaras. 
Vaitavičius ir Banionienė. Viso

Moderniška Grosernė 
ir Bučernė

Grosernė ir Mėsos Marketas
1400 CANIFF

VEGEL'S PARK CAFE

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS

V. ŽILINSKAI, Savininkai

Akių Daktaras 
OPTOMETRISTAS

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

Geriausi Gėrimai ir 
Užkandžiai

4-100 W. Vernor Highway 

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ

Egzaminuoja, Priskiria Akinius 
Gydo Vartojant Orthoptiška 

Gydymo Būdą

Draugiškas Patarnavimas

Phone Lafayette 9820
Antanas Vėgela

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

MULLANE TAVERN
1550 Mullane Street

Penktadieniais ir šeštadie­
niais čia jūs gausite labai 
skanių ir gerai pagamintų

Pasirinkimas Visai šeimynai —
Florsheira ir Ovcrglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

— ir—

JOHN’S TAVERN
10297 Russell St.

J. GAIL1UNAS, Savininkas

Puikiai įrengta Lietuvių 
Užeiga

Oak Bar

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga
Širdingai visiem radio 

rėmėjam, aukautojam, akto­
riam, dainininkam bei daininiji- 
kėm ir ačiū visiem, kurie bent 

lietų bus išdalinta pinigais netI kuo prisidėjo prie programų 
visas šimtas dolerių! palaikymo.

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėles Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley Ave., N. W. , Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.

Narys Telegraph Delivery Service

Užkandžiai ir šokiai 
Penktadieniais 
iš šeštadieniais

3600 W. Vernor Hwy.
LYGMALIAI, Savininkai

DR. A. A. MINSKAS
CH1ROPRAKTIKAS 

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, pinučių, Širdies, Inkstų, 
vidurių nr kepenų ligų?

Ar turit Reiiinntlzinų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigo, nuola­
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ilgų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis,

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GABDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

•Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetaines ir Vernor Highway

Jūsų doleriai ir net dešim­
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam­
pas, duos tokią lekciją japo­
nams, kurios jie niekados 
nepamirš.

SMAGIAUSIA UŽEIGA

RIP VAN WINKLE
KEELER KEG SYSTEM
Savininkas TONY SKRIPKA

750 W. Leonard St. Phone 7-3278

bet pasltrlruuklt apie Chlropruktikų.
Ar turit Moteriškus ligas nrl>« bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
neslbŪoklt, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sqnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų niiturallškai nau­
doti, Chlropraklikoa sistema ti) atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollkn melų žymiausiuose 
llgonbuėiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pus ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. rak.
Telephone Lafayette 8554

KVIETKIN INKAS

F. L0CN1SKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

• 3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

4
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PITTSBURGHO DARBININKAI GLAUDŽIAU 
APSIVIENIJO KARO LAIMĖJIMUI

Pereitos savaitės pabaigoj 
pasibaigė CIO unijų Penn- 
sylvanijos valstijos konfe­
rencija. John L. Lewis pase­
kėjai bandė pasukti konfe­
rencijos kryptį, bet jų pa­
stangos veltui. Kohferenci- 
jos dalyviai nulemiamoj 
daugumoj pasisakė už Mur­
ray politiką, už karo laimė­
jimą ir už CIO unijų vieny­
bę. Bendrai čia darbininkai 
glaudžiau apsivienijo karo 
laimėjimui.

Dar gal Lewis bandys kel­
ti savo užsispyrimą padėti 
Hitlerio užgerintojams Plie­
no Darbininkų Nacionalėj 
konferencijoj, kuri prasidės 
gegužės 18 d., Clevelande. 
Tačiau jis čia neturi jokios 
progos bent ką laimėti.

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy­
venime yra receptas. Jūs nega-cs 
lite atsiduoti likimui... antF 
naudojamo materiolo ir jo su- P 
taisymo. Mes didžiuojamės ga-f. 
ledam! pasakyti, kad receptą;' 
išpildymas yra svarbiausia da-sf 
limi mūsų biznio. Vaistus su-F* 
taiso tik laisniuoti, registruoti'•' 
ir prityrė pharmacistai. Mate-*' 
riolas ir chemikalai yra naudoj, 
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste­
ma garantuoja akuratnumą 
kuriuo būtų galima pasitikėti 
Leiskite mums išpildyti jūsų se-' 
kantj receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

CHICAGO,
ILL.

Ar Kankina Nervingas Skil­
vis ir Skausmai Žarnose?

VI-MIN .... ....
sveikatą, kurių virškinimu organui buvo 
sukrikę ir kuriem nei gydytojai negalėjo 
daugiau padėti apart bendro apibūdini­
mo, jog jūs esate “silpnų' nervų ir jūsų 
virškinimo organai neveikiu kaip priva­
lo.” Daugelis ieSko pagelbos kaip pra­
šalinti iš skilvio nuodingus rūgštis, var­
stančius skausmus ir išpūtimą; užkie­
tėjimą vidurių arba perdideli llubsumą. 
Kiti bendrai apibūdina visus nesmagu­
mus “nervų įdegimu,” “reumatizmu.” 
“artritu” ir t.t. Kitiem kojų ar rankų 
muskulus trauko mėšlungis, varsto dieg­
liai, akys ašaroja, vietomis nepakenčia­
mai niežti; purkai išberia lūpas ir lie­
žuvi, nuolatos jaučiasi pavargę, lengvai 
sujaudinami ir kenčia dažnai galvos 
skaudėjimą, žmonės, kurie taip ken­
tėjo j>cr eilę metų ūmai pradeda jaustis 
geriau pradėję vartoti VI-MIN kapsules. 
Viena moteriške pasakė: “Duokit man 
dar vieną bonkulę VI-MIN kapsulių. Aš 
nesijaučiau taip gerai per pastaruosius 
“Kodėl VI-MIN kapsulės taip greitai 
pagelbsti? Delio, kad jose randasi tie 
pagrindiniai elementai, kurie reikalingi 
tinkainiim reguliavimui virškinimo or­
ganų veiklos; elementai būtinai reikalin­
gi budavojlinui nauju celių nervuose.

Vienos bonkulės VI-MIN Impsulių pa­
kaks Įrodyti jums, jog visi nesmagumai 
Ir kentėjimai gali būti lengvai prašali­
nami. Pareikalavus., mes parodysime 
jums padėkos laiškus nuo žmonių, kurie 
praeityje daug kenlčjb, o šiandien jau­
čiasi sveikutėliai.

VI-MIN kapsulės galima gauti ir 
per paštą.prisiunčiant pinigus M.O. 

ar C. O. D.
Bonkutė su 60 VI-MIN kapsulių 

kainuoja $2.00
Bonkutė su 110 VI-MIN kapsulių 

kainuoja $3.00
Parsiduoda
STEVEN’S PHARMACY
903 W. 63rd Street, Tel. ENG. 6515 

CHICAGO, ILL.

Plieno Darbininkų Unijos 
Įtaka.

Plieno Darbininkų Unijos 
komitetas jau senai reikala­
vo pilnos derybų teisės ne 
tik U. S. Steel dirbtuvėse, 
bet ir to trusto pagelbinėse 
dirbtuvėse. Pagaliau susi­
tarta su šia plieno korpora­
cija ir susitarta su Naciona- 
le Darbo Santikių Taryba, 
kad pravesti balsavimus už 
uniją visoj eilėj dirbtuvių 
per visą šalį. Balsavimai pa­
lies 175,000 plieno industri­
jos darbininkų. ,

Kaip kuriose dirbtuvėse 
jau balsavimai praėjo, nes 
buvo pradėta gegužės 12 d. 
Numatyta viską užbaigti iki 
birželio pradžiai.

Jau dabar galima spėti, 
kad beveik visoj plieno in­
dustrijoj darbdaviai bus pri­
versti pripažinti CIO uniją.

Apie Slavų Kongresą.
Mūsų miesto slavų orga­

nizacijose dabar eina rapor- 
tavimai apie atliktus darbus 
Slavų Kongreso Detroite. 
Visur entuziastiškai priima 
raportus, žmonės pasiryžę 
dirbti ir dirbti su padidinta 
energija, kad laimėti karą, 
sudaužyti hitlerizmą; kad 
laimėti visoms tautoms lais­
vę ir kartu laisvę slaviškoms 
tautoms.
Lietuvių Tarpe Nuotaika.
Lietuviai pažangiečiai rū­

pinasi darbu dėl karo laimė­
jimo. Darbininkai padidintu 
tempu dirba fabrikuose. Kas 
kiek turi pinigų, perkasi bo- 
nų. Organizacijos aukauja 
Raudonajam Kryžiui.

Tarpe tautininkų ir tarpe 
socialistuojančių elementų 
visai kitokia nuotaika. Jie 
pro petį žiūri į Ostlandą. O 
dabar juos kiti sunkumai ap­
nyko. Artinasi SLA seimas. 
Nežino kas čia bus bosas. 
Bagočius laimėjo rinkimus 
dėka Klingos. Visiems aišku, 
kad didžiuma narių balsavo 
už tautininkų - sandariečių 
surašą. Tai jeigu seime tu­
rės didžiumą Laukaičio pa­
sekėjai, tuomet galima 
laukti visokių netikėtumų— 
audrų. Bagočijada gali susi­
laukti smūgio.
Karo Laimėjimas šiemet.
Tarpe darbininkų — CIO 

ir ADF narių įtemptas ūpas 
karo laimėjimui šiemet. 
Daug unijų lokalų priima 
rezoliucijas, kuriose reiškia 
pageidavimą, kad tuoj būtų 
atidarytas antras frontas 
Europoj ir dedama pastan­
gos karą laimėti šiemet.

Plienius.

MŪSŲ KNYGOS

Virš 06,000 vaistinių Amerikoje jau kelinta savai­
tė pasiūlo kostumeriams vietoj grąžos pinigais 
paimti karinėm taupymo stampom. šiame atvaiz­
de aktorka Katherine Cornell lipina kvoterinę 
štampą i savo albumą vienoj New Yorko vaistinėj.

Colorados Darbininkų ir 
Fanneriy Veikla

Rūpinasi Pakelti Pro­
dukciją Californijoj

Penktas puslapis.

Denver, Colo.—šios apy­
gardos, kuri apima Rocky 
kalnus, CIO, ADF ir Gelžke- 
liečiii Brolijų Unijos ben­
dromis pastangomis vis pla­
čiau pradeda atakuoti izo- 
liacionistus—Hitlerio užge- 
rintojus ir visokius karo lai­
mėjimo pastangų trukdy­
tojus.

Unijų bendras komitetas 
pripažysta, kad čia žmonės 
netaip smarkiai suskato 
veikti karo laimėjimui, bet 
povaliai ir čia išsijudina.

Kiek laiko atgal čia įvyko 
viešbučio salėj darbo unijų, 
farmerių organizacijų ir 
fraternalių draugijų konfe-' 
rencija. Dalyvavo 58 dele-: D. F. valstijos sekretorius, 
gatai nuo 85 organizacijų, ir P. M. Connelly, CIO vals- 
Svarbiausias šios konferen­
cijos klausimas, tai karo lai­
mėjimas, laimint ateinantį 
rudenį rinkimus kandida­
tams, kurie stoja pilnai už 
'ašies jėgų sutriuškinimą, už 
Roosevelto užsienio politi­
kos programą.

Tenka pažymėti, kad pir­
miau čia svarbų vaidmenį 
lošė Hefferly, mainierių 
unijos distrikto prezidentas 
ir atstovas Colorados vals­
tijos CIO taryboj. Jis iš tos 
tarybos pasitraukė, gavęs 
John L. Lewiso signalą. Iš 
karto atrodė, jog bus sunku 
kitoms unijoms čia veikti 
prieš tą nepageidautiną pa­
sireiškimą. Keli metai atgal 
taip ir būtų buvę. Bet dabar 
kita situacija. Gelžkeliečiai, 
Amerikos Darbo Federaci­
jos nariai nepalaikė Heffer­
ly pasimojimUj taip ir nuvy­
to jo politika nepražydėjus.

Apie lietuvių gyvenimą 
mažai ką galiu parašyti. Be­
veik nieko, neveikiame. Nuo 
apsilankymo paskutiniu lai­
ku A. Bimbos svarbesnio 
įvykio nebuvo.

Turėtume ir mes biskį 
daugiau veikti. Labai gerai, 
kad paremiant spaudą, bet 
reikėtų turėti kokią nors 
platesnę organizaciją ir pa­
skui parašyti į spaudą apie 
veikimą.

Čia yra dar .pusėtinas bū­
relis lietuvių.

Kalnų Aras.

Los Angeles, Calif.—Cali- 
fornijos darbininkų unijos ir 
darbdavių atstovai priėjo 
išvadą, kad reikia padėti į 
šalį partizaniškus užsiyari- 
nėjimuš ir imtis rimtaiben- 
drai tartis produkcijos pa­
kėlimui.

Valstijos senatorius R. W. 
Kenny ir J. Phillips pasakė 
reikšmingas kalbas per ra­
dio. Nuo agrikultūros, nuo 
industrijų darbininkų atsto­
vai kartu su darbdavių at­
stovais tariasi sudarymui 
tarybos produkcijos pakė­
limui.

Edwarda* Vandeleur, A.

(Tąsa nuo pusi. 3) 
dangstytose žvėrių kailiąis, 
o žiemą lindėdavo urvuose. 
Graikų ir romėnų rašytojai 
paliko mums žinias, jog ur­
vai yra buvę pirmų pirmo­
sios žmogaus gyvenamos
vietos. Padavimai sako, jog 
urvuose gyveno ne tik pa­
prasti žmonės, bet ir legen­
diniai milžinai, burtininkai, 
žavėtojai, raganos ir kitos 
“požeminės nuostabios ga­
lybės.”

Norint sužinoti daugiau 1 paveikslų.

cialist Party, paskleidė savo 
leidinių tarpe negrų. Svar­
biausia jie platino “Labor 
Action”, troękistų organą.

Los Angeles negrų kolo­
nija skaitlinga. Gal bus tre­
čia savo dydžiu. Pirmoj vie­
toj stovi New Yorkas, pa­
skui Chicaga ir trečioj vie­
toj Los Angele8.

Negrų įtakingas laikraš­
tis “The California Eagle” 
į trockistų paskleistą litera­
tūrą sekamai atsiliepė:

“ ‘Labor Action’ laikraš­
čio politika pasirodo yra fa­
šistinė, tai tokia pat politika 
kaip kunigo Coughlino. Tai
nacių propagandos lapelis. 
To laikraščio liberališkais iš­
sireiškimais neapsigaukite,” 
pastebi pabaigoj negrų laik­
raštis.

Toliau negrų laikraštis 
nurodo, kad šio trockistų 
laikraščio gėmis, tai talka 
hitlerizmui, tai lošimas į na-1 
cių rankas.

Californietis.

tęsis, neslrcikuoti. Taipgi pasi­
sakė už darbą visas Ž4 valan­
das, kad pakelti produkciją. B.

Taip Negerai
Visi žinome, kad pereitą sek­

madienį’ Chicagoj įvyko “Vil­
nies” šėrininkų suvažiavimas. 
Mūsų mieste labai plačiai eina 
dienraštis. Detroitas, galima 
sakyti, stovi prie Chicagos var­
tų ir niekas iš mūs nenuvažia­
vo į tą svarbų spaudos budavo- 
jinio sąskridį.

Manau, kad mūsų organizaci­
jos turėtų šį klausimą padis-

kusuoti ir už apsileidimą atsa- 
koiningus žmones reikia smar­
kiai pabarti.

Detroitui neturėti atstovybės 
spaudos suvažiavime—tai neat­
leistinas apsileidimas.

Mažiukas.

Mūsų kareiviams fronte 
reikalinga n e p e r s t ojanti 
sriovė karinių įrankių ir ki­
tokių reikmenų. Ir jūs ga­
lite prisidėti prie užtikrini­
mo mūsų šalies karžygiams 
pilnos pergalės reguliariai 
pasipirkdami Karo Taupy­
mo Bondsų ir Štampų.

Detroit, Michigan
Iš Darbo Lauko

Pasmerkė Lewisą
Ėjusios šnektos, kad gali skil­

ti CIO unijų centras, šios savai­
tės pabaigoj išryškėjo griežtu 
pasmerkimu Lewiso čia leidžia­
mam Automobilių Darbininkų 
unijos laikraštyj. Beveik visą 
puslapį užima raštai pasmer-

Automobilių unijos, kuri turi 
550.000 narių, griežtas išėjimas 
prieš mainierių unijos boso 
skaldančią politiką sulos svarbų 
vaidmenį.

Palaiko Murray

tijos pirmininkas, dalyvauja 
pasitarimuose ir planų išdir- ; 
bime produkcijos pakėlimui. | 
Šį programą pas mus vadina 
“laimėjimo programas.”

Pirmas dalykas, tai visokį 
kilę ginčai dėl algų ir sąlygų 
turi būti išspręsti pasitari­
mais, jog išvengti darbo su­
trukdymo. Bet iš kitos pusės 
darbdaviai turi tartis su or­
ganizuotais darbininkais ir 
ginčijamus klausimus, jeigu 
negali susitaikyti, t^i abidvi 
pusės turi sutikti perduoti 
išsprendimui aukštesniems 
komitetams Washingtone.
Pasmerkė Trockistus Negrų 

Laikraštis.
Trockistai, American So-,

valstijos CIO unijų* - tarybos 
prezidentas, pareiškė tarybos 
susirinkime, kad jis ir visa tary­
ba 100 nuošimčių palaiko CIO 
prezidentą Philip Murray.

Schollc pareiškė:
“Aš visu šimtu nuošimčių ąu 

Murray ir už visą karo laimėji­
mo politiką.”

Pasižada Nestreikuoti

Fordo darbininkai reikalauja 
pakelti !fl algų Į dieną. Iš sa­
vo pusės jie prižada, kol karas

DUSULYS
Palengvinamas su

“ASMIN” 
į pusę valandos 

arba sugrąžinsime pinigus!
Parsiduoda 

STEVEN’S VAISTINĖJE 
903 W. 63rd St. Englewood 6515

Groserninkai: Pirkit nuo

DEARBORN WHOLESALE GROCERY CO.
Mažiausios kainos—Geriausios rūšies

918 W. Randolph St., Chicago, Ill.
Tel. Haymarket 2072

F1EL1X TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mos esbmc ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

Specialūs Pasiūlymai
VILNIES" SKAITYTOJAMS

1 Pietam
. šaukščiukų
2 Arbatinių 

Šakutės
1 Pietam 

Peilio
1 Apvalaus 

Sriubai 
Šaukšto 
Reguliarė 
Kaina Šios

$1.19
r 6 “Vilnies' 

Sidabra­
daikčių 
kuponai 
(kainoj 

priskaitoma 
U. S. Muito 

Taksai)

Yra:

$3.00
šeši šie kuponai—-pridėjus $1.19—ir ši vienutė, kuri parsiduoda 

už apie $3.00, bus jūsų! Į šešias savaites jūs galite turėti pilną 
Rogers Silverware Service dėl šešių! Ir tekainuos jums tik 
$7.14, nežiūrint, kad paprastai jų pardavimo kaina yra apie $18.00. 
Tų setų galite pirkti, kiek tik norite—aprubežiavimo nedarome.

davinių apie urvinio žmo­
gaus gyvenimą, galima tatai 
padaryti įsigijus knygelę 
“Urvinis Žmogus.” Ją skel­
bia savo parduodamų kny­
gų surašė “Vilnis”. Tai re- 

Į tenybė, o įdomi, su daugeliu

GRAND OPENING
ATIDARYMAS

Dan’s Hill Top Inn
8228 Kean Avenue 

Willow Springs, Ill.

Šeštadienį ir Sekmadieni 
Gegužės 16 ir 17 

Skanūs Užkandžiai Per Abi Dienas 
šeštadienį grieš West Side (Jrkcslras, 

vadovybėj Win. Rogers.
Sekmadienį 18-tos Apielinkės 

SI. Dijoko.
Kviečiame visus draugūs ir pažįsta­

mus atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti.DAN SMITH, Sav.

Aplaikymui šios vienetos per paštą 
pridėkite 10c prie kiekvienų 6 ku­
ponų padengimui persiuntimo lėšų.

No. 1 Pasiūlymas—taupymas “Vilnies” Sidabradaikčių 
ccrlifikalą.

No. 2 Pasiūlymas — gavimas special $2-nių “Vilniai” 
skaitytojų.

No. 3 Pasiūlymas—užsisakynias-pasipirkiinas Ii tesu t li­
ros.

PASILLYMAS No. 2
Kiekvienas dienraščio skaitytojas gavęs naują “special” $2.00 

prenumeratorių (Chicagbj 3 mėnesiam, kitur 4 mėnesiam laiko) 
gaus setą Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados tik­
tai už 69c.
PASIŪLYMAS No. 3.

Kiekvienas “VILNIES” skaitytojas, kuris pirks literatūros už 
$3.00, gaus setą 6 Rogers Silverware su garantija ant visados 
•tiktai už 39c.

SIDABRADAIKČIŲ CERTIFIKATAS __ 
“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS

Aš suprantu, kad 6 VILNIES Sidabradaikčių Kuponai (kaip 
šitas-), kartu su $1.19 (pridedant 10c, jei būtų reikalas setą siųsti 
paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware 
su garantija ant visados. •

Šis pasiūlymas gali būt panaikintas bile, laiku)

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.
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LIETUVOS KLAUSIMAIS

5c

PASAKOS

5c

5c

3c

POEZIJA

VILNIS

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina..................................$2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina...........................-2.00

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA­
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina .............................   -1.50

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25 
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa­

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

BRIGHTON PARK.
2.00

$44.00Viso

ROSELAND, ILL.

LAWRENCE, MASS.

Viso $5.50

SVEIKINIMAI IR AUKOS "VU 
NIES" SCRININKŲ SUVAŽIAVIMUI

K. ir Ona Salomon .. $5.00 
LDS 76 kp....................5.00
LLD 104 kp................... 5.00
A. ir M. Sakalai ...j.... 5.00 
W. ir F. Juraškai .... 5.00 

i A. 
•S.

C. 
į F.
: O. Survilienė ..
■ A. Gugas..........

■ J. Jokubauskas
. L. Vėžėlis.......

A. Klejūnas......
B. Saldveičikas

ir P. Seniuliai...
Mitchell ............

.... 2.00
... 2.00

Valaitis ............ ...! 2.00

A. Vasienė,
Lowell, Ind...............

Bucknoras,
Melrose Park, Ill.
(šėrą) .................... , 10.00

LLD 116 kp.....................2.00
Geo. Kovall (Šeras) 10.00 
V. ir D. Yuden........10.00
James Kanceris.......... 2.00
J. Rubis ...i..................... 3.00

Linksma
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS “Vilnies 

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!

2.00
1.00
1.00
1.00
1.00
2.00

P. J. Puodžiūnas .... $15.00 
A. Andrijauskas........1.00
J. ir U. Urmonai........2.00
S. Vilnius....................... 2.00
LDS 72 kp...................... 5.00
J. ii- M. Slančauskas 2.00 
J. Siubeika ........... V- 2.00
A. Stalnionis '(Šerą) 10.00 

ir auka...................5.00
Roselando Liet. Kom.

Kuopa....................... 10.00
Roselando Aido Cho-

ras........... į............. . 5.00
LDS 139 kp.............. .. 5.00
J. ir S. Užunaris..... .. 5.00
LLD 79 kp................ . 5.00
P. Kairis ................... . 1.00
K. Danyla.................. .. 1.00
Rose. Liet. Kul. K. . .. 5.00
Petras Petkevičius . .. 5.00
J. Pavilonis............. . 5.00
'J.. Pinikas........ ......... .. 1.00
Rose. Mot. Kliubas . .. 5.00

: L. L. Kliubas.......... . 3.00
1 J. Misevičius............. .. 5.00
• J. Kaupas.................. .. 1.00
■* I. P. Lapinskas....... . 1.00
- J. Pečiukaitienė.... . 1.00
; K. Kučinskas .......... . 1.00

Z. Klibienė .............. . 4.00
P. Petkevičius......... .. 3.00

- K. Danyla............+.... .. 5.00
■ K. Dagis ................... . 1.00
■ J. Pavilonis.............. . 1.00

J. šarkiūnas............. .. 1.00
M. šarkiūnienė ...... . 1.00
P. Grigaliūnas......... .. 1.00

' A. Maziliauskas...... . 1.00
J. ir E. Matalis 

(šėra) ................ 10.00
A. ir B. čipas (šėrą) 10.00
P. Puišis (šėrą)....... 10.00

; A. ir P. Kairis (šėrą) 10.00
K. Chuzelis.............. . 1.00
A. Nutaut.................. 1.00
A. Kavaliauskas...... . 2.00

, Jašmontienė (pusę
* šėro) ....................... . 5.00
-Smulkiais................... 6.00

Viso.............. $182.00

T. ir K. Žebraitis .... $2.00
J. ir M. Chėsna...... 2.50
Žebraičių šeima...... 2.50
Bill ir Monika Cook 2.00
LLD 19 kp................. 3.00
A. Jančius................... . 25
J. ir E. Stulgaičiai.. . 5.00
Petras ir Ona 

Mikulėnas........ . .5.00
J. Juzėnas ...j.............. .5.00
T. Norvich, 

Gary, Ind........ .5.00
J. Stasiūnas.............. 5.00
LDS 112 kp................. 3.00
Blaškienė.......|........... b.00
L. K. M. Choras....... 5.00
Chicagos Liet. Mote­

rų Kul. Kliubas.... 25.00
-J. ir P. Rachūnai........5.00

LLD 1-mas Apskr. 10.00 IĮ

A. Jurgaitis.............. ■ 1,00
J. Katilius,

Cicero, III................. .2.00
J. Kenston................. io.oo Hil l
K. Lesčius,

Gary, Ind............... • 2-00
Ciceras Moterų Che l ĮĮĮįĮĮ

ras ir Kliubas...... • 5.00 11
Constance Stanevich 1.00 1
G. Rakauskas,

E. Chicago, Ind. 10.00 j|
Adam Jordan .......... 5.00 nj
LDS 53 kp. (šėrą) .... 10.00 JI

ir auka................... • 2-00 M
F. Dalidonis....... .*...... ■ 5-00 11
K. Ulis (šėrą) ........ io.oo 111
M. Mekšrienė.......... 5.003
J. Juška..................... • 1-50'IIIU
J. Skeberdytė .......... • 1-ooLUHII
F. Vėbra ...(.............. 5.00 M
K. ir L. Beliauskai.. • 5-ooLH
J. A. Dementis.......... • 2.00 3
A. J. Stukas.............. • 2.001
LDS 13 kp., Richmond

Hill, N. Y................. • 5-00 II
“Vii.” darbininkai... 16.00 B
LLD 159 kp.,

Worcester, Mass., 5.ool|

J. Skerston,
S. Louis, Mo......... '2-00 3

C. Skrebalius .......... 1-003
J. C. Mitchell.......... 2.00 f
John Bagdon.......... 2.001|||
J. Zalarski................ 135 mm

Evanaitiš,
Lowell, Ind...... >..... • 5.001

Senmergės ir
Senberniai................. 3.75 [B

P. Kazeliūnas.......... 2.0° B
J. Kukeckis,

Harrisburg, Ill. .. 2.001

TOWN OF LAKE. į
-------- -

LDS 102 kp................ $5.00 '
S. ir P. Juškai......... • 5-00U
J. Janutaitis............... •5.0°B
A. J. Yūriai.............. •300 B
J. Stuglis................... 5.0° mm
P. Šeduikis ................ 3.00 3
A. Grincevičius ....... loo 3
A. Gurskis ............... LOO ■

Viso.............. $28.00 | |

NASHUA, N. H.
■■

K. Barauskis ...*....... $1.00 ■

L. Barauskienė ....... i.oo|B
M. Virbickienė ......... 1,0011

LLD 37 kp...........
M. Kragas ........
V. Kralikauskas
B. Ciūlada ........
S. Penkauskas ...
I. Ciūlada.......;...
D. Žukauskas .... 
P. Tamašauskas 
A. Butėnas........
J. Rudis..............
C. Gradeckas ....

$1.00
J 50
,. 50
. 50
.- 50
. 50
. 50
. 50
. 50
. 50
. 50

Bondsais įgyjama bom­
bos, Stampomis kulkos. Ga­
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 
dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.

Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 
Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!

Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai­
nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.

Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky­
mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim- 
ba, 200 puslapių, kaina..............35c

LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.
J., puslapių 80, kaina......................10c

THE NEW LITHUANIA, parašė
Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina .....................................................10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė 
L. Pruseika, pusi. 32, kaina.

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina............. ........................ ...... 35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa­
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina...........

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENYKIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina..........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina ................................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina ................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI­

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina.........................................
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi..................................................

REVOLIUCIJOS ŽMONES, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed­
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū­
lelis, 356 pusi., kaina................. $1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina........................ :...... $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432
pusi., kaina.......................................$1.50

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,parašė 
Leonidas Andrėjev, 56 pusi., kai­

na ...............................................25c
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas, 

kaina ..........................  10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina...................20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ...,10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kaina............. 10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina ........................ .........   ..10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina ..........    10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė­
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina .........................    15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pusi., kaina................... 10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina ............................................... 35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina..............................   75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. 
Konopnicka, išvertė Pranas Siū- 

. lelis, 160 pusi., kaina........................50c
MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė

P. Krakaitis ir. V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėj ev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina......................................50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius, 
260 pusi., kaina............................... 75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu­
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina.............................$1.00

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina....... 15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ­
RIMAI, parašė DrJ.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina.............................. .$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina............. 40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina............. 50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi, 
kaina ............................................... $3.00

NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI­
NOS, 124 pusi., kaina........................ 50c

ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras,
300 pusi., kaina................................ $1.50

PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.
Žalionis, 100 pusi., kaina.................50c

MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 
kaina .        50c

SVAJUS, tragedija poema, parašė
J. Viskoška, 130 pusi., kaina...........50c

DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis,
32 pusi., kaina............ ........................15c

JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda­

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,...
kaina .............   50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI, 40 pusi., kaina...................50c

MOKSLO IR TEORĖTI- 
NES KNYGOS

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa­
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ- .
MĖ, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... $1.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po­
krovski, 320 pusi., kaina...........$1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina .....  $1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI IR NA­
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina...........................$2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina............... $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IšSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina................... 50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO­
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI­
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J.
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ........................   10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU­
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. 
Undžienė, 32 pusi., kaina ........... 5c

KELIAS Į NAUJĄ GYVENIMĄ, pa­
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. Iljin, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK­
TAIS METAIS, parašė M. Miza­

ra, 282 pusi., kaina............................ 75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO 

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri­
ką, 320 pusi., kaina.....................$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina................... 50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES-
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi., kaina...................... 25c

MOKSLIŠKOS KNYGOS
ŽINYNAS, 392 pusi., kaina...............$2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP­

RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pusi., kaina ................................... $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL­
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ............................................... $3.25

KADA IR KOKIU BŪDU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina........................  $1.00

IŠ ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ, 
M. Biržiška, kaina .................... 75c

NAUJAS BODAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina  ................    10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur­
ginis, 96 pusi., kaina.....................35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. šalčius, 
84 pusi., kaina.................................50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai­
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina...50c

PLOK ŠTUMOS TRIGONOMETRI­
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky­
tojų rinkinys kalbos mokslo rei­
kalu, 320 pusi., kaina..................... 75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina.................. 50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE­
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina .................     35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI­
RADO, 40 pusi., kaina...................... 20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA­
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina....................................50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT­
ION, by J. Laukis, 84 pusi., kai­
na ..................................................... 35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina  ...................................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina..................................75c.

3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
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PAVASARINIS

PI
I
s

Puikiai Pavyko Roselando Motery Kliubo 
Motinų Dienos Apvaikščiojimas

Roselandietės visada su­
rengia puikius ir sėkmingus 
parengimus. Gegužės 10 d. 
Roselandietės surengė mo­
tinų dienos proga parengi­
mą, kuriame sulošė veikalą 
“Smetonos Puodynė.” Lo­
šėjos buvo: J. Valienė, Pi­
liečio rolėje, kaipo laivakor­
čių pardavėjas lošė A. Kai­
rienė, sekretorės rolėj lošė 
Mozart. Lošėjos visos ge­
rai atliko savo pareigas. Ta­
čiau J. Valienė tikrai atliko 
savo pareigą; ją galima pa­
vadinti ir priskirti prie pro­
fesionališkų artisčių. Ji tu­
rėtų ir ateityje imti daug 
dalyvumo lošime.

Drg. K. Stalioraitienė pa­
sakė atatinkamą Motinų 
Dienai prakalbą, kviesdama 
visas j apsigynimo darbą ir 
nurodydama koks skaus­
mas šiandieną varsto moti­
nų širdis, kada milionai 
žmonių miršta žiauriam fa­
šizmui pasimojus pavergti 
pasaulį. Publikoje matėsi 
nemažai ašarų.

Parengimas visapusiai 
nusisekė ir tai dėka mūsų 
draugių darbštumo.

Roselando Pilietė.

KORĖJIEČIAI PADEDA 
KINŲ KARO PAGELBAI

Chicagos korėjiečiai pri­
siuntė pasveikinimą Kinijos 
Karo Pagėlbai. Tame pa- 
sveikinimė sakoma: “Japo­
nai jau seniai užkariavo Ko­
rėją ir laiko, ją okupacijos 
junge'. ° Bet korėjiečiai iki 
šios dienos nepamiršo, kad 
japonai yra mirtini jų prie­
šai. Mes visiškai solidari- 
zuojamės su jumis, broliai 
kiniečiai, ir žadame kuo ga­
lima prisidėti kovoje prieš 
bendrąjį priešą.”

Bonų Pirkimo Pasiža­
dėjimų Vajus Tęsiamas

Tris dienas, pirmadienį, 
antradienį ir trečiadienį tę­
sėsi oficialus Illinois valsti­
jos bonų pirkimo pasižadė­
jimo vajus. Per tas tris die­
nas apie 120,000 laisvanorių, 
blokų kapitonų, ugniagesių 
ir kitų patriotinių gyvento­
jų, ėjo iš namų į namus ir 
rinko raštiškus pasižadė­
jimus.

Vajus yra pasisekęs, bet, 
kaip pranešama, laisvano- 
riams duotos dar kelios die- 
nos, tai yra iki šios savaitės 
pabaigos, pilnai pabaigti tą 
didį darbą ir aplankyti visus 
namus, kurie dar nebuvo ap­
lankyti. Tokiu būdu per sa­
vaitės pabaigą manoma va­
jų padaryti . šimtaprocenti­
niu pasisekimu.

Rengia L. D. S.

Sekm., Geg. 24,1942
10 V AL. RYTO

WILLOW WEST
GROVE

83rd & Willow Springs Rd.

GERA ORKESTRĄ ŠOKIAMS

Tcl. YARds 0137

Jo h n ’ s
Meat Market and Grocery

® B
ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 

MAISTAS
Sąžiningas Patarnavimas

Mėso>Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

JOSEPH LEPPA
Dar turini dienų piknikam ir 
laike pagrabo duodame vietą 

ir patarnavimą dykai.

82nd & Kean Avė.
(Prieš L. T. Kapines) 
Willow Springs, III.

Tel. Willow Springs 1095

Olszewskis Negalėjo 
Išpildyti Prižado

Antanas Olszewskis per­
eitą penktadienį tapo palai­
dotas Šv. Kazimiero kapinė­
se su bažnytinėm apeigom. 
Jis buvo laisvų pažiūrų žmo­
gus ir netikėjo į užgrabinį 
gyvenimą. Tačiau gilioj se­
natvėj ir sunkioj ligoj, ka­
da jau buvo be sąmonės, pri- 
siskverbė kunigas ir atliko 
savo, prieš.žmogaus sąžinės 
laisvės principus.

Vienintelis sūnus, kurį se­
nukas turėjo irgi matyti, 
suko ta kryptimi, kad vis­
kas eitų, ne taip kaip tėvas 
savo ilgametinį gyvenimą, 
savo sanžinės gyvenimą ve­
dė.

Čia visų smulkmenų ne­
gvildensime, tik pasakysiu, 
ką aš girdėjau ir ką žinau, 
apie to senuko prižadą, kai 
mirė jo paskutinė žmona— 
buvusi Laukienė. Jis prie 
jos kapo, astuoni metai at­
gal, Lietuvių Tautiškose ka­
pinėse pareiškė: “Neilgai 
brangioji čia viena ilsėsiesi. 
Po kiek laiko ir aš ateisiu”.

Jis turėjo mintyje, pasi­
laidos Lietuvių Tautiškose 
kapinėse.’ Bet gyvi esą taip 
padarė, kad senukas, kuris 
dėl pažangos tiek daug dar­
bo įdėjo, negalėjo išpildyti 
savo pažado — kiti neleido.

Giminė.

IDS Chicagos Kuopą 
Ir Apskričio 
Komiteto Domei

Gegužės 18 d. 8 vai. va­
kare, “Vilnies” svetainėj, 
3116 S. Malsted St., įvyks 
LDS Il-ro Apskričio posėdis 
bendrai Su kuopų atstovais 
dėl prisirengimo patikimui 
LDS 6-to Seimo.

Šiame posėdyje būtinai 
privalo dalyvauti visi kuopų 
išrinkti atstovai, nes teks 
galutinai nustatyti progra- 
mo dalyvių užkvietimas ir 
tt.

Tad visi ir visos dalyvauki­
me ir laiku. J. Skeberdytė.

Raud. Kryžiaus Pirmos 
Pagelbos Pamokos

Praeitą trečiadienį Da­
riaus ir Girėno salėje, 4416 
S. Western Ave., įvyko Rau­
donojo Kryžiaus pirmosios 
pagelbos pamokos. Labai 
malonu, kad susirenka ne­
mažai mokinių, — susirinko 
apie 90. Šioje lekcijoje mo­
kėmės, kaip pagelbėti su­
žeistam, kuriam sunkiai su­
žeista ranka ar koja.

Po pamokų turėjome pa­
sitarimą apie bazarą, kurį 
turėsime sekantį sekmadie­
nį toje, pačioje vietoje, tai 
yra Dariaus ir Girėno salė­
je (Legion Hall), 4416 So. 
Western Ave. Bazaras bus 
atidarytas 3 valandą po pie­
tų. Bazare bus labai daug 
gražių ir vertingų daiktų 
dėl išlaimėjimo. Pavyzdžiui, 
bus dėl išlaimėjimo graži 
rankų darbo antklodė (kal- 
dra) . Nepaniirškite progos 
dalyvauti tame bazare ir lai­
mėti gražių dalykų. Trau­
kimas tęsis iki 7 vai. vaka­
re. Žinoma, bus ir įvairūs 
žaislai ir muzika. Bendrai 
jūs ten labai maloniai ir 
linksmai galėsite laiką pra­
leisti.

Už dviejų savaičių turėsi­
me toje pačioje vietoje va- 
karą-“parę.” Smulkmenas 
apie tai pranešime vėliau. 
Tas vakaras ^bus rengiamas 
sąryšyje suv mūsų kursų 
grupės graduačija. Kad su­
kelti finansų tam vakarui, 
buvo išleisti keli dalykėliai. 
Į minimą vakarą yra kvie­
čiami ir svečiai. Įžanga 25c.

Anna Jacobs.

Esterbrook 6231

Mr. & Mrs. M. Tarutis 
All American Tavern
5311 W. Lake St, Chicago

—Kiir taip skubini, Jonai?
—Ogi Taručio Naujon Vie­

ton.

UNIVERSAL
RESTAURANT

NAUJAS BIZNIERIUS
BRIDGEPOEffE

$50.00
PINIGAIS

Prie įžangos tikietų bus išduota Skanus Alus, Arielka ir Vynas 
TIKRAI SMAGI UŽEIGA 

JONAS IR MORTA DARAŠKAI, 
Savininkai

Tel. Victory 3135

[TELENEWS 
LANKYTOJAI PIKTI­
NASI KALTENBOEIiU

Telenews kino-teatras, ku­
ris rodo vien trumpas chro- 
nikines filmas, paskutinius 
pasaulio įvykius, kiekvieną 
savaitę savo ekrane turi ko­
mentatorių Kaltenborną, 
kuris pasižymi savo anti- 
darbininkiškomis ir pro-de- 
fytistinėmis tendencijomis. 
Chicagos dienraščiuose da­
bar pasirodė nemažai išsto­
jimų, kur reikalaujama tą 
komentatorių pašalinti iš to 
teatro programos, kadangi 
jo reiškiamos idėjos yra 
priešingos bendrai tenden­
cijai stiprinti tautinę vieny­
bę ir gilinti karinius užsi­
mojimus. X.

10:15—WBBM, Sports Review 
WGN, Chicago at Night 

10:30—WBBM—Todd Hunter & 
The News.
WGN, News

10:45—WBBM—Moods & Music
Jimmy-Joy’s orchestra 

WGN—Orrin Tucker’s Orch.
11:00—WBBM—News

WGN—Orrin Tucker 
11:30 —WGN—Edie Ducjier’s 

orchestra
WBBM, Dance Orchestra 

12:00—WGN, Lawrence Welk’s Orch. 
WGN—Jan Garber’s Orch. 
WBBM—Dance Orchestra 

12:30—WGN—Jan Garber’s Orchest.
WBBM—Ralph Barlow 

2:00—WGN, News Roundup
SEKMADIENIS, GEGUŽĖS 10-ta D.

8:00 A.M.—WGN—Hollywood
Bowl Easter Sunrise Service 

WLS, Everybody’s Hour 
WBBM—Nes of the World 

8:15—WBBM—Sunday Sunshine 
WGN—Melody Time

8:30—WBBM—Calling Pan America

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

WLS—Jolly Joe
9:00—WGN—Carnation Bouquet 

WLS, The Musical Millwheel 
I 9:15—WLS, Little Brown Church 

WGN—Happy Meeting Time
9:30—WBBM, Wings Over Jordan 

—June Baker
10:00 WLS, News

—WGN—News 
WBBM, News 
WHIP, Saltimieras Hour. 

10:15—WLS, Musical Meditations 
10:30—WGN—America Preferred 

WLS—Sunday Morning 
Melodies
WBBM, Invitation to Learning 

11:00—WGN—News -
WBBM—Sunday Sunshine , 
WLS—Reading of Funnies 

11:15—WGN—Letters to My Son 
WBBM. Don Artiste

11:30—WLS—State Treasurer 
WBBM—Sunday Sunshine 
WGN, Reading Funnies 

11:45—'WLS—Jim Poole
WBBM—Great Lakes Choir

CHICAGOS STOTTS
WIND 560 WCFL loot
WMAQ 670 WMB1 1110
WGN 720 WJ.TD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WENK R<I(I WGES 1390
WLS 890 WHFC 1450
WAAF 950 WHIP 1520

ŠEŠTADIENIS, GEGUŽĖS 16-ta D. 
12:OoįAvttt^-Edna O’Dell J įį* 

WLS—Oour City Cousin 
'WBBM—Caesar Petrillo’s 
Orchestra '

12:15—WGN—Noontime Serenade 
WBBM—To Be Announced 
WLS—Variety Music

12:30—WGN—News
WBBM,Young America Answ. 
WLS, Noon Time News 

12:55—WGN, News.
1:00—WGN—Dance Orchestra 

WLS. Farm News 
WBBM—“Solomon and 
Balkis”

1:25—WLS. News

Pereitą pirmadienį Frank 
Mickevičius (Mickus) at­
pirko John Laudont taverną 
po hr. 3538 S. Halsted St.

Mickevičius turi kitą ta­
verną po nr. 714 W. Madi­
son St., o Laudont pasiliks 
prie mėsos ir groserio biz­
nio, kurį jau ilgus metus lai­
ko po nr. 3441 S. Morgan St.

Linkiu naujam biznieriui 
pasisekimo, o senajam poil­
sio. Kaimynas.

PAŠTAS PRANEŠA

Chicagos pašto viršinin­
kas Ernest J. Kruetgen pra­
neša, kad į užsienį ir į Jung­
tinių Valstijų teritorijas 
(Nekontinentalę U. S.) ne­
galima siųsti siuntinių sun­
kesnių už 11 svarų.

1:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS, Home Talent Program 

• WBBM, Between Us Girls 
1:45—WBBM, Meet the Missus 
2:00—WGN—Ralph Ginsburg 

WLS, Merry-Go-Round 
WBBM—Caesar Petrillo’s 
Orchestra

2:15—WGN—Your Income Tax
2:30—WBBM—Carolina Playmakers 

WGN—University Music Hour 
WLS—For America We 

Sing
2:45—WBBM—Howard Neumiller 

WLS—Julian Benthy News 
3:00—WBBM—Matinee at 

Meadowbrook
WGN—Elson & Anson

3:15—WBBM—To Be Announced.
3:30—WBBM, Press News

4:1)0— WGN—Glen Miller
WBBM, Midwest Mobilizes 

4:15—WGN—Carriers in Air-Craft 
4:30—WGN—Glen Miller

WBBM—Budapest String 
Quartet

5:00—WGN—Anchors A weigh 
WBBM—Daryl Harpa’s 
Orchestra

5:30—WGN—Let’s All Sing 
WBBM—Russ Brown Sings 

5:45—WBBM, World Today
WGN—Evening Serenade

VAKARE
6:60—WGN—Ralph Ginsburgh 

WBBM—This Is War
6:15—WGN, Bob Elson 
6:30—WGN-News 

WLS, News 
WBBM—Columbia Concert 
Orchestra.

6:45—WLS, Howard Peterson at the 
Organ 
WBBM—Johnny Duffy’s Or.

7:00—WGN—Treasury Hour of Song 
WBBM, Guy Lumbardo 
WLS—The Lone Ranger

7:15—WGN, Hill Sanders
7:30—WGN—Chicago Theatre of the 

Air.
WBBM, Hobby Lobby

7:55—WBBM, News
8:00—WBBM—Your Hit Parade
8:30—WGN—Spot Light Bands 

WBBM, Your Hit Parade 
WBBM, Saturday Nite 
Serenade

9:00—WGN—Capitpl Comment 
WLS, Barnyard Camboree 

Tribune
WBBM, Public Affairs 

9:30—WBBM—Herbie Holm’s 
WLS—Army Canteen Prog. 
WGN—Raymond Gram 
Swing

9:45—WGN—Reading of Chicago 
Sunday Tribune

WBBM—Frazier Hunt News 
10:00—WGN—Orrin Tucker 

WLS, Barndance
WBBM. Listening Post News

WBBM—Ralph Barlow *
8:15, WGN, News 
8:30—WGN—Short Stories 
9:00—WGN—John Gunther . -

WBBM, Take It or Leave It ■t= 
WBBM—World News Today ?£ 

9:30—WGN—Double Nothing
WBBM—They Live Forever 

10:00—WGN, The Answer Man
WBBM—Headlines 

10:30—WGN—News
WBBM—News

11:30—WGN—Freddie Nagel’s Orch.
WBBM—Hal McIntyre

12:00—WGN—News
WBBM—Sunday Sunshine 

12:30—WGN—Melody Matinee
WBBM—Sing & Swing Uni. 

1:00—WGN, Bob Becker
WBBM—Play Winsom 

1:30—WGN—Citizens ofTomorrow
WBBM—Spirit of ’42 

2:00—WGN, Help Your Neighbor 
WBBM—Columbia Broad­
casting Symphony Orchestra. 

2:30—WGN—Bleacher Serenade 
3:00—WGN, Melody Lane 
3:30—WBBM, The Pause that

Refreshes
WGN—The America’s Speak 

4:00—To be announced
WBBM, The Family Hour 

4:30 —WGN—Orrin Tucker’s 
' orchestra 

4:45—WBBM, News 
5:00—WGN—Swing it.

WBBM—Edward R. Murrow 
form London

5:15—WBBM—Caesar Petrillo’s 
Orchestra

5:30—WGN—Orrin Tucker’s Orch. 
t&:il0—WGN—Lawrence Week .
i <;t;.d WBBM, -MeWdy1 Ranch 
6:15—WGN—Dick Jurgen’s Orch.

WBBM—Public Affairs 
6;3o—WGN—To Be Announced 

WBBM—Double Date 
7:00—WLS—Old Fashioned Revival

WLS, Old Fashioned Revival
WBBM, Columbia Workshop 
WGN—American Forum of 
Air

7:30—WLS, The Good Old Days 
WBBM, Crime Doctor

7:45—WGN, News
WBBM—Texaco Star Theatre

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St 
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM| 
RESTAURANT
3131 S. Halsted St

Su Gciauslu Skonio
l ietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSK1 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A.LAUDO I
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St.

ir • ,
Mėsos-Groserio Krautuvė 
3411 S. Morgan St.

ūRBAGčlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis i 

LOVEIKIS -- Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308 I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Į
Nariai Chicagos Ii Ciceros Lietuvių Laidoiuvu B

Direktorių Associačijoa

Parime Koplyčias Visose Miesto Dalysi
Ambulanso Patarnavimas Dieną ii Nakų

LACHAWICZ ir SŪNŪS 1
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 8510 fe
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515 ||

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 71(1 w ixth <■

VISI TELEFONAI: YARds 1418

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENIU

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 |

ANTHONY B. PETKUS į

1410 S. 50TH AVĖ. TELEFONAS: CICERO 2109 B
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHH.l «u ||

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENIU1 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1138

ANTANAS M. PHILLIPS |
3307 LITUANICA AVENUF 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS 1
10S21 S. MICHIGAN AVBNUB 

Tel. Pullman 9661 jį

7
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Tik Savaitė Laiko Iki Labai Svarbaus Pikniko
Gegužės 24 d. Visi j Willow 
West Daržą LLD ir LDS 

Apskričių Piknikam

Pirmas ir labai didelis 
piknikas šį sezoną įvyks 
Willow West Darže, prie bu­
vusios Dambrausko faunos. 
Privažiavimas parankus, 
daržas labai gražus. Svetai­
nė didelė šokiams. Puiki vir­
tuvė užkandžiams ir graži 
žalia pieva žardams. Kas ga­
li nenorėti po ilgos žiemos 
ir vėsoko pavasario saulėj 
atgyjančioj gamtoj praleisti 
sekmadienio poilsį?

Piknikas prasidės 10 vai. 
ryte ir tęsis iki vėlumos. Va­
žiuokite automobiliai. O 
kurie neturite to transpor- 
tacijos įrankio, tai važiuokit 
63rd st. gatvekariu į Argo. 
Iš ten paimkite busą, kuris 
eina į Joliet. Išlipkite Wil­
low, Ill. Eikite po dešinei 10 
minutų per tiltą. Tuojau pa­
matysite buvusią Dam­
brausko farmą po kairei. 
Biskį paėjus jūs būsite prie 
Willow West Daržo, kuris 
taipgi bus po jūsų kairei.

‘AŠ ESU AMERIKIE­
TIS DIENA”

Chicagietis Lietuvis Pa-Į 
sižymi Britų Aviacijoje
Kapitonas Al Lukas
Valdo RAF Bombonešį

DAUG MASINIŲ MITIN­
GŲ RENGIAMA ‘‘Aš ESU 
AMERIKIETIS DIENAI.”

šį sekmadienį visa šalis 
švęs taip vadinamą “Aš E«u 
Amerikietis Diena.” šiai 
dienai Chicagoje rengiama 
visa eilė masinių mitingų, 
kurie įvyks įvairiose miesto 
dalyse. Pietinės miesto da­
lies gyventojams lengviau­
siai bus pasiekti mitingą, 
kuris įvyks 2:15 p. m., 8736 
S. Morgan st. Kiti didieji mi­
tingai įvyks: Herzl Junior- 
College, kur kalbės majoras 
Kelly, Caldwell Woods salėj 
ir kitur. Be to, įvairiose 
miesto dalyse įvyks paradai. 
Didelis masinis mitingas po 
atviru dangum bus laiko­
mas prie Lincolno paminklo, 
Lincolno parke.

“Aš Esu Amerikietis Die­
na” yra patriotinė šventė, 
kuri pavirs į visos šalies de- 

_ , .................... | monstraciją už glaudesnę
Rodos nei prisiminti ne-j Mutišką vicnybę. už padi.

Chicagietis lietuvis Al Lu­
kas, kuris savanoriu įstojo 
į RAF, gerai atlieka savo 
užduotis gindamas pasauli­
nę demokratiją, kaudamasis 
prieš “Stukas” ir “Heinke- 
lius.” Aviatorius - karinin­
kas Al Lukas, kuris gavo 
kapitono laipsnį, vairuoja 
didžiulį bonmbonešį (Ame­
rikoje statytą), su kuriuo 
jis dažnai atlieka “vizitus” 
nacių teritorijose.

United Press žinia dabar 
praneša, kad Lukas su savo 
asistentais, navigatorium 
Bill Randall ir kulkosvaidi­
ninku Harry Haskell, bom­
bardavo nacių aerodromą ir 
padarę ten nemažai žalos 
gryžo į savo bazes. Jie tą 
aktą atliko solo, rizikuoda­
mi susitikti su stipresnėmis 
nacių jėgomis.

Kaip Elgtis 
Oro Atakų Metu

DIREKTORIŲ
SUSIRINKIMAS

Ben-

CLASSIFIED ADS. Į
Darbininkų Spaudos 

drovės direktorių (senų ir 
naujų) susirinkimas įvyks at­
einantį pirmadienį, gegužės 
18, 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svetainėj. Visi seni ir nauji 
direktoriai, taipgi ir alterna- 
tai dalyvaukite ir pribūkite 
laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Sekr. M. Balutis.
(15cl8)

$58,670 SENELIŲ PRIE­
GLAUDOM.

FEMALE HELP WANTED
MERGINA ar MOTERIS pagelbėt 

stubos darbe ir pridabot ligonį, 
savas kambarys. 647 Barry Ave., 

Lakeview 5510. (16)

MARE HELP WANTED
ATRINKĖJAI IR PAKUOTOJAI, 

baltveidžiai, pageidaujami patyrę.
ELSTON LAUNDRY, 4248 Elson
Ave. (16C19)

REIKALINGA skalbyklai plunksna 
užžymėtojos ir atrinkėjos. Gera 

mokestis. 2543 W. Peterson (16c23)

REIKALINGI PATYRĖ MAŠINIS­
TAI. ATSIŠAUKITE: 4600 W.

HURON ST. (16)

MAŠINŲ OPERATORKOS ir sulank- 
stytojos moteriškų drabužių; gera 

mokestis, pastovus darbas. Elston 
Laundry, 4248 Elston Ave. (16cl9)
MOTERIS ar VYRAS dirbti prie fon­

tano mažoje valgykloje. Kreipki­
tės: 521 N. Clark St. (16cl9)
MAŠINŲ OPERATORKOS ant dra­

bužių, su patyrimu, gera mokestis.
Argyle Laundry, 5416 N. Kedzie 

(16c23)

PORA—dirbti darže ir stuboje, arti 
Chicagos, 2 šeimynoje. Rašykite:

R. A. Klock, 943 Merchandise Mart. 
Chicago. Superior 1051, (16c23)

ROOM FOR RENT
1ŠRENDAVIMUI fornišiuotas kam­

barys vienam vyrui; su valgiu ar 
be. Mrs. Yurgaitis, 3327 S. Union, 
2-ras aukštas. (16)

MERGINOS, be patyrimo; alga moki­
nėms. Veiterkos darbas. HUT, 175 
W. Washingtom(11C16)

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitariu

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

Nežiūrint į tai, kad chica- 
giečiai perka daug bonų ir 
ženklų, kad aukoja kito­
kiems įvairiems patrioti­
niams fondams, kaip ŪSO, 
Rusų Karo Pagelbai, Britų 
Karo Fondui, Kinų Pagel­
bai, jie neužmiršta ir vieti­
nės filantropijos, šį pirma­
dienį visame mieste vesta 
rinkliava senelių prieglau­
doms. Surinkta $58,670— 
daugiau negu per bet vieną 
paskutinio dešimties metų.

PATYRUSIOS MARŠKINIŲ PRO- 
SYTOJOS, 50c j valandą, ne ka- 

valkų darbas, labai vėsi skalbykla. 
5121 Ogden Ave (11C16)

Vietos Pranešimai

BUSINESS CHANCES
Penkios Tavernos Rendai ar 

Pardavimui
Kas pirma paims? Dvi Bridgeporte, 
viena Brighton Parke ir dvi netoli 
Marquette Parko. Visos pilnai įreng­
tos. Turim visokių taverno įtaisų at­
skirai. Pinigų daug nereikalinga. Nu- 
sipirksit laisnius ir būsit biznyj. Rei­
kalui esant, suteiksim pagelbos. 
Kreipkitės pas: D. PETRAVICH, 
Beer Distributor. 944 W. 35th Place.

(May 13C19)
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ, geras biz­

nis, arti kryžgatvių, 18-ta ir Ash­
land; bargenas porai. 1710 S. Ashland.

(16)

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014 

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

reikia kaip svarbu šių dviejų 
organizacijų apskričių pik­
nike dalyvauti. Literatūros 
Draugija rūpinasi apšvieta. 
Daug kultūrinio darbo at­
lieka. LDS yra savišalpos ir 
pažangos stūmėjimo orga­
nizacija. Ji atlieka didelius 
visuomeninius darbus, apart 
to, kad rūpinasi savo narių 
apsauga.

Visi Chicagos ir apielin- 
kės lietuviai žino, kad šie du 
apskričiai visokiam pažan­
gos darbe pirmutiniai su sa­
vo parama.

Tad, jeigu šios dvi organi­
zacijos rūpinasi visuomenės 
reikalais, tai ta pažangioji 
visuomenė turi stengtis tas 
organizacijas remti ir sa­
vaime aišku, tų organizacijų 
pirmutiniame šių metų pik­
nike dalyvauti.

Tad kas tik galite, visi į 
Willow West Daržą!

Kvieslys.

Tymsterių Unija 
Pašalino Nesąžinin­
gą Pareigūną

dintas karines pastangas, už 
greitą pergalę.

Dar Apie Bony Vajų

Tymsterių unija pašalino 
savo pareigūną Goudie, ku­
ris, kaip paaiškėjo, vienu 
metu gavo trejopą algą ei­
damas įvairias unijos parei­
gas. Mr. Goudie kaip unijos 
organizatorius gavo $15,000 
į metus ir be to gavo algą 
kaip unijos tarybos narys. 
To neužteko, — jis atskirą 
algą gavo nuo pieno ir kiau­
šinių išvežiotojų lokalo.

Jis tapo pašalintas iš savo 
pareigų pagal reikalavimą 
unijos viršininko Tobin.

Karo bonų vajus jau už- 1 
sibaigė. Galima pasakyti, 1 
kad jis užbaigtas pilnu pasi- 1 
sekimu. Aš turėjau daug i 
smagumo vaikščiodama po ' 
namus savo bloke ir užraši- 
nėdąma pasižadėjimus pirk­
ti bonų ir ženklų. Nors aš ir 
pavargau ir turėjau mano . 
namų darbą kitiem palikti, 
bet m'an visvien džiugu, kad 
teko susipažinti su ' savo 
bloko gyventojais ir pama­
tyti, koks tikras patriotiz­
mas visur dabar viešpatau­
ja. Visi geri patriotai, išsky­
rus tuos, kurie “Naujienų” 
šlamšto yra suklaidinti.

Pasirodo, kad daugelis ir 
be vajaus perka bonus kas 
savaitę ir visi, kurie dar ne­
perka, pasižadėjo būtinai tai 
daryti iki karas pasibaigs 
mūsų šalies pergale. Jei bus 
reikalas, sako žmonės, mes 
pirksime du kart daugiau, 
kad tik fašizmas būtų nu­
trenktas nuo žemės pavir- 

' šiauš. Tai yra obalsis visų 
gerų patriotų mūsų bloke,

1 visų, kurie stovi už mūs ša­
lies pergalę, už prezidentą 
Rooseveltą.

; o. j.
Brighton Park 

’ Vajininkė.

Chicagos Civilio Apsigy­
nimo Biuro viršininkas 
James M. Landis praneša 
taisykles, kaip reikėtų elg­
tis, jei priešo bombanešiai 
pasirodytų virš miesto. Vie­
nas svarbiausių dalykų yra, 
laikytis ramiai, nepasiduoti 
panikai. Tie, kurie dirba fa­
brikuose ar prie kito darbo, 
turi būtinai darbą tęsti.

Miestų bombardavimo vy-1 
riausias tikslas yra įgąsdinti 
gyventojus, sumušti jų mo- Į 
ralę, sukelti paniką. Nepa-' 
sidavimas panikai yra ge­
riausias priešui atsakymas. 
Mes tuo paverčiam visus jo 
planus bevertingais.

Profesorius Douglas 
Įstojo Į Kariuomenę

Šiomis dienomis Chicagoj 
žinomas profesorius Doug-1 
las įstojo į šalies ginkluotas 
jėgas — į marinų korpusą. 
Profesorius Douglas pasku­
tiniu laiku buvo penkto war- 
do aldermanas ir miesto ta­
rybos narys. Paskutinėse 
demokratinėse nominacijo­
se jis siekė senatoriaus vie­
tos. Jis betgi buvo nugalė­
tas jo konkurento, regulia- 
rinio demokrato McKeough.

Prof. Douglas įstojo į ma­
rinų korpusą kaip paprastas 
kareivis, negaudamas jokio 
aukštesnio laipsnio.

Skelbimai-Pranešimai
Visi skelbimai ir orga­

nizacijų pranešimai priva­
lo pasiekti dienraščio raš­
tinę mažiausia diena prieš 
patalpinimą. Visuomet at­
siminkite, jog administra­
cijai įteiktas pranešimas 
vėliau antros valandos po­
piet negalės tilpti rytojaus 
laidoje.

“V.” Adm.

“MOKYKITE VAIKUS
APIE KARĄ”

Sherman viešbutyje įvyku- . 
si Illinois Moterų Kliubų Fe- 
deracijos konferencija pa­
reiškė, kad dabartiniame 
kare negalima, kaip tai bu- i 
vo priimta praeities karuo- : 
se, slėpti nuo vaikų, kodėl • 
kariaujama, ir bendrai ban­
dyti laikyti vaikus kuo to­
liau nuo žinojimo, kas yra 
karas ir kodėl jis vedamas.

Psichologai sako, pažymė­
jo konferencija, kad karas 
veikia blogai į vaikus, jei jie 
nežino, kodėl jis vedamas. 
Bet ir vaikas gali suprasti 
teisėtus karo tikslus, jei jie 
jam tinkamai yra aiškina­
mi.

Vidurvakarių Lietuvių 
Motery Sąryšio 
Nariy Domei

Empire Theatre 
673 W. Madison St. 
blokas nuo Halsted) 

Sekmadieni ir Pirmadienį
Gegužės 17-tą ir 18-tą

‘MERGINA iš LENINGRADO’
Įžanga tik 10c ir 15c

Parsiduoda Malūnas
Su Naujausiais Įtaisymais-

Piklevot Miltam ir Malt 
Gyvuliam Pašarų.

Gerai išdirbtas biznis

Rašykit ar atvažiuokit 
pažiūrėt: 

J. ALEINIK 
Scottville, Mich.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE
j | MOVING

Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam i farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan­
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

Medicinos DaktaraiBRIGHTON PARK
L. L. D. 104 kuopos mėnesinis su­

sirinkimas įvyks geg. 18, 7:30 vai. va­
karo, Hollywood svetainėj. Visi na­
riai malonėkit dalyvauti, nes turime 
aptarti vajaus klausimą ir kitus drau­
gijos reikalus. Nepamirškit atsivesti 
ir naujų narių. 
(15-16) Raštininkas.

Lietuvių Exmainieriu Kliubo susi­
rinkimas įvyks sekmadieni, 17 dieną 
gegužio. 1:30 vai. po ęietų, C. Ūkelio 
svetainėj, 3436 So. Lituanica Avė.

Po šiam susirinkimui, vasaros laiku 
turėsime pertrauką kaip ir pereitą 
metą. Kurie esate užsilikę su duok­
lėmis malonėkite užsimokėti. Turė­
sime svarbių dalykų svarstymui — 
kviečiame visus atsilankyti. 

Valdyba,
Josephine Žitkus , 

667 W18th St. 1 BARGENAI: Karmos; paeženo ir me- 
(14.16) Į džiojimo nuosavybės dailiam Up-

---------------------------------------------- - per Penninsula of Michigan, arti Ma- 
LDS 2-ro APSKR. POSĖDIS įvyks nistifiue. Herbert K. Peterson, Ma- 

pirmadienj, gegužės 18 d., 8val. vak,., nistique, Mich. (16)
"Vilnies” svetainėje. Prašome daly- ------------------ . .---- ;-------- ■---- -—
vauti visus apskričio komiteto narius MOKANT po $1 įsigysite 40 akrų far- 
ir kuopų atstovus, kurie buvote iš- mą šiaurvakarinėj Floridoj, kuri 
rinkti prisirengimui pasitikimo 6-to suteiks jums nepriklausomybę ir už- 
LDS seimo. Būkite visi ir laiku, nes tikrinimą. Rašykite WALNUT HILL 
labai svarbus susirinkimas. FARMS. Walnut Hill. Fla, (16)

Sekr‘ REAL ESTATE FOR SALE 
___________ (la-io)__________ |

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ 3422 ELSTON AVE., 2 aukštų mūri- Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir ! "200 
varo laukan akmenėlius,pakelis 60c A3, 6,K2’,arn- kaina $7,200 

•Jprvu Arbata 85e 50 tinkama mažam bizniui.Vyriškumo įtaisymas 1 ____________ <***>
7“'- ..........®3c| SAUGUS INVESTMENTASArbata nuo nutukimo. ...............85c Norwoodo Parko apielinkėj. PuikiCukrinės Ligos (Diabetes). 85c .------- . .L
Palangos Trajanka, s 

šaknys, 3 pakai už......
Knygos

Aukso Altoriukas, Tilžės............. 60c
Ta pati gražiais celuloldo vir-

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveisklėliais......... 50c
Ta pati minkštais viršais.............$1.25
Gydykla nuo mirties baimės, su 

paveikslais .............................. 50c
Saulei nusileidus arba graborių 

slaptybės, kaip jie mirusius pri­
rengia pašarvojimui, balsamavi- 
mas, papročiai visokių tautų ir 
deginimai kūnų, 300 pusi..... $1.25

Apie dangų, saulę, mėnesį ir
žvaigždes ................................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbainin- 
kų .......................................... 20c

Kantri Alena .............   — 25c
Pranašavimai Mikaldos ______  25c
Marių Duktė ........ ........... «... 25c

--------  25c 
25c 
2,c 
25c

PARDAVIMUI TAVERNAS ir na­
mas; mūrinis trobėsis. Užpakalyj 

pagyvenimui kambariai. Karšto van­
dens šiluma. 2-jų karų garad^ius. 
Alus tiesiai iš bačkos. Parduosim ar­
ba iškeisim ant bile ko, arba išren- 
duosim. Biznis yra dirbtuvės apie- 
linkėj. Boulevard 2365. (16)

FARM S FOR SALE
NORTHWOODS, arti Eagle River, 

Wis., 180 akrų, prie U.S. vieškelio 
45, 20 akrų ežero. 5 kabinai. Maudynė, 
1 mylia Wisconsin upės kranto. Kal­

ina $6,000. E. Manders, 6226 Wood­
lawn, Chicago. (16cl8)

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Nuo Kataro bei Hay Fever. 
.......... nurwuvuv 1'uiku apieiumej. ruim 
'.............B5c transportacija. Pirkite tiesiai nuo
stambios |stotėj(, Angliško ir kolonialio stiliaus

51 50 namai po 5 ir 6 kambarius. Kaina

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal šutą- ~tl 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 Iki 4.

Šventadieniais 11-13

$8,750. Mulberry 3797. (13cl9)
Namai—Žemė Pardavimui 

PERKAM, parduodam ir mainom na­
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(AllcJll)

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki, 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti.

HOTEL LUKE 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

(HOTEL)
P. LUKAS, Sav.

Kambariai šviesūs, su mau­
dynėm, pečiais ir visais pa­
togumais; galima išsivirt val­
gyt. Arti miesto. Pavieniui 

už naktį 50c ir 75c, 
savaitei—$3.50.

Taipgi 2-jų kambarių apart- 
inentai dėl vedusių $5 ir §6 

savaitei.
731 N. Clark Street

arba
70 W. Superior St.

Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšio po­
sėdis įvyks gegužės 20 d., 8 
vai. vakare, “Vilnies” svetai­
nėj, 3116 S. Halsted St.

Į šį posėdį yra kviečiamos 
seno ir naujo komiteto na­
rės, nes jame teks rinkti 
naują valdybą sekantiems 
veikimo metams.

Mūs konferencija nutarė 
puikių darbų pravesti, tad 
šiame posėdyje teks pasi­
skirstyti darbai.

Būkime visos ir laiku.
Sekr. J. Skeberdytė.

World Playhouse
410 S. Michigan

Nuo 11:15 iki Vidurnakčio 
Greitai Pasibaigs

“MUSICAL STORY”
kurioj dalyvauja “Natasha”, mer­
gina dalyvavusi i “The Girl from 

Leningrad
Muzika parašyta Čaikovskio, Bizet, 

Borodin ir Rimsky-Korsakov

Duktė I*ūstynėse ......................... 1
Savizrolas, juokingi skaitymai.... 1 
Neužmokamas Žiedas  ............... 1
Gudrus Piemenėlis ........ —..... ' 
Velniškas Tiltas per Nemuną,

Hepodas Boba ir kitos 7 isto- , 
rijos ........................................ 35c i

Sveikata Ligoniams, aprašo vi­
sokias žoles nuo įvairių ligų 25c ■ 

Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
lengvas Būdas išmokt angliškai 35c ; 
1001 Naktis, dalis I .................... 50c :
Karvės, iš jų nauda ir kaip pada­

ryt sūriai .....................:........... 25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity­

mas. 400 pusi........................... $1.25
Sapnų knyga su paveikslais, ap­

daryta .................................. $1.25
Kabalas.............    15c
Burykla ir Burtininkas, papasako­

jimas praeities, apibūrimas..25c
Šakinas, nedoras žydas, žingeidus 

apskaitymas............................25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c 

M. ŽUKAITIS
331 Dean Sreet, Spencerport, N.Y.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
tauplnsi nuo 40 iki 60%. Mes prista 
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pa: 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone 
Rep. 6051

KAM MOKĖT DAUGIAU
Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš­

čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mario apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB­
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAUTH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka­
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko­
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų Ill., Wis. ir Mich. vaist. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehill 31Ū

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

‘SOVIET SOIL”

posmTl
$ Paeinąs iš Krūtinės Atšalimo 
g Reikalauja daugiau, negu papras- >' 
x tų pilių, sirupo ar fnosties, kad V 
» atsikratyti. Paimkit greitą COLD X
V BUSTER” ir, jeigu kosulys neap- Jj 
X leidžia į 12 iki 24 valandų—pa-$ 
V> bandykite Stevens’o Lung Bal-X 
X sim’o arba Bronkez apvalymui^ 
X plaučių nuo užsikimšimo. Parsi-a
V duoda ' V
X STEVEN’S VAISTINĖJE >
S 90S W. 63rd St. Englewood 6515 $

Dr. Kari Nnrkat
(NURK AITIS)

Pritaiko atstko
mingai akiniu; 
už p r ie i narna 
kainą ir ant len 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591AUTOS—TRUCKS FOR SALE
Automobiliai ir Trokai Pardavimui -

AUTOMOBILIAI
Pirkt pas mus naujus

CHRYSLER, PLYMOUTH
ARBA PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobilių, 
vėliausių modelių. Kainos labai že­
mos dėlto, kad mes juos nupirkome 
nuo vyrų, kurie eina j kariuomenę. 
Taisymui automobilių turime moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokintus 
mechanikus jūsų patarnavimui. i

BALZEKAS
MOTOR SALES

4030 ARCHER AVENUE
Tel. VIRginia 1515.

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso lAFayctte 6868

Dr. Marjan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet
Nnn 7 iki 9 Vakaro

Jūs galite pagelbėti Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi­
pildami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS 

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halated Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Pbone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti
/'Let. TSBX
Koygy PūB-j

Knyey

8
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